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E o n

Töötajate arvu, tööaja ja tööviljakuse statistiliste

näitajate ning nende analüüsimisega tuleb majandusteadus-

konna üliõpilastel kokku puutuda mitme erineva õppeaine
omandamisel. Eraldi teemadena käsitletakse neid tööstus-

statistika ja majandusstatistika kursustes, mõnevõrra

teisest vaatekohast tegeldakse nendega aga ka konkreetse

ökonoomika, majandusliku analüüsi jm. kursustes. Käesolev

brosüür on mõeldud õpikuks tööstusstatistika programmi

läbitöötamisel. On vaadeldud kolme teemat tööstus-

statistika programmist - "Töötajate arvu ja töötajaskonna
koosseisu statistika", "Tööaja statistika" ja "Tööviljaku-
se statistika". Käesolevat õppevahendit võib eduga kasu-

tada ka teistes õppeainetes, eeskätt majandusstatistikas.

Töö kolmanda peatüki koostamisel on kasutatud dots.

U.Mereste käsikirjalist uurimust indeksmeetodi rakendami-

sest tööviljakuse uurimisel.
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1. peatükk

TÖÖTAJATE ARVU JA TÖÖTAJASKONNA KOOSSEISU

STATISTILINE UURIMINE

Et tööstus saaks taita oma põhifunktsiooni - anda rah-

vamajandusele võimalikult madalate kulutustega vajalikus ko-

guses ning nõutava sortimendi ja kvaliteedigatoodangut- peab

tema kasutuses olema vajalikul hulgal sobiva koosseisuga töö-

jõudu.
Tööjõudu uurima asudes tuleb kõigepealt käsitleda tööjõu

arvu, koosseisu ja liikumist. Seda tuleb teha mitmel tasan-

dil: tööstusettevõtete-sisesi, ettevõtete kaupa, mitmesugus-
te kõrgemat järku majandusüksuste ja ettevõtete gruppide

(tootmiskoondis, trust, kombinaat, tööstusharu jne.) kaupa,
tööstuses tervikuna jne.

Kui raakida tööstusstatistikast kui teadusalast (mille

saavutuste ja rakendusvõimaluste tundmaõppimine on üliõpilas-
te ülesandeks tööstusstatistika kursuse omandamisel), siis

võib tema ülesandeid tööjõu arvu, koosseisu ja liikumise uuri-

misel formuleerida järgmiselt:
esiteks - piiritleda mitmesugused tööjõuga seotud mõis-

ted (näiteks ettevõtte personal, nimestikuline arv, voola-

vus jne.);

teiseks - selgitada, missugustest allikatest ja milli-

sel meetodil hankida vajalikku arvulist lähteinformatsiooni

tööjõu kohta;

kolmandaks - luua tööjõu arvu, liikumise ning nendega

seotud nähtuste iseloomustamiseks ja analüüsimiseks sobiv

näitajate süsteem;
neljandaks - välja töötada nimetatud süsteemi kuuluvate

näitajate arvutamise metoodika;

viiendaks - selgitada, kuidas tõlgendada üksikuid ana-

lüütilisi näitajaid ja missugust analüütilist infor-

matsiooni on võimalik hankida uksiknäitajate võrdlemisel.
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Põhimõtteliselt samad ülesanded tuleb tööstusstatisti-

kal lahendada ka muude majanduslike nähtuste (sealhulgas ka

tööaja ja tööviljakuse) käsitlemisel ja sedagi mitmel tasan-

dil.

ülalöeldust kooruvad välja üliõpilaste ülesanded nii

käesoleva kui ka tööstusstatistika kursusesse kuuluvate teis-

te teemade omandamisel: majanduslike nähtuste olemuse (mõis-

ted ja nende piiritlus) tundmaõppimine; majanduslike näh-

tuste uurimiseks sobiva näitajate süsteemi ja iga uksiknäi-

taja arvutamiseks sobiva teaduslikult põhjendatud metoodika

(või metoodikate) tundmaõppimine; näitajate arvutamise ja

"lugemise" treenimine; tutvumine arvulise lähteinformatsioo-

ni allikatega (aruandlus, statistilised kogumikud jms.).

1.1. Töötajate arvu statistiline uurimine

1.1.1. Ettevõtte töötajaskond ja töötajate nimestikuli-

ne arv

Tööstusettevõtte töötajaskonna ehk personali moodusta-

vad ettenähtud korras ettevõtte teenistusse vormistatud töö-

tajad.

Ettevõtte käsutuses olevaid tööjõuressursse iseloo-

mustab ettevõtte töötajate nimestikuline arv (nimesti-

kuline koosseis). Viimasesse arvatakse üldreeglina (täpsus-
tused vt. allpool) kõik alalised, ajutised ja hooajalised

ehk sesoonsed töötajad, kes on vormistatud tööle tööraamatu

kaudu.

Alalisteks loetakse kõiki töötajaid, kes on vormista-

tud tööle tahtaega märkimata. Ajutisteks töötajateks loetak-

se neid, kes on vormistatud tööle kindlaks ajavahemikuks (kat

seajaks, asendajad jms.). Kui pärast vastava ajavahemiku

möödumist, mille maksimaalpikkus on seadusega fikseeritud,

töötajat e± vallandate, muutub ta automaatselt alaliseks töö-

Sesoonsetest töötajatest saab juttu olla ainult tööliste
puhul.
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tajaks. Sesoonsed tõotajad on need, kes on vormistatud töö-

le tähtaega märkimata, kuid kelle kohta on teada, et vaata-

va töö lõppemisel (näiteks looduslikest tingimustest, toor-

ainevarude lõppemisest jms. sõltuvalt) nad vallandatakse.

Tööraamatud antakse välja kõigile töötajaile, kes asu-

vad tööle rohkem kui viieks päevaks. Peale selle arvatakse

töötajate nimestikulisse arvu ka need ettevõtte põhitegevu-

sega seotud töötajad, kes asuvad ettevõtte teenistusse roh-

kem kui üheks ja vähem kui viieks päevaks (kuigi neile ei

ole ettevõte kohustatud avama tööraamatut).
Töötaja lakkab figureerimast nimestikulises arvus päe-

vast, mil ta on ettenähtud korras vormistatult töölt vallan-

datud - ka juhul, kui tal on hiljem õigus või kohustus ette-

võtte teenistusse naasta, näiteks nagu emadel pärast lapse

aastaseks saamist, Nõukogude Armees aega teeninutel pärast
teenistusaja lõppemist, õppeasutusse suunatutel pärast õpin-
gute lõppemist. Järelikult tuleb nimestikulisse arvu arvata

mitte ainult need töötajad, kes ilmusid ettevõttesse tööle,
vaid ka need, kes täidavad tööülesandeid väljaspool ette-

võtet (näit, komandeeringus) või ei ilmu teatud põhjustel
mõnd aega tööle (korraline, haigus- või õppepuhkus, riikli-

ke kohustuste täitmine, puudumine administratsiooni loal).

1.1.2.

Nimestikuline arv ei ole püsiv suurus, see muutub seo

vallandamiste ja tööle vötmistega. Seepärast ei

saa ettevõtte käsutuses olevate keskmiste tööjõuressursside
kuude, kvartalite jne. kaupa iseloomustamisel piirduda ni-

mestikulise arvuga, vaid tuleb välja tuua ka keskmisi näita-

jaid. Teiseks on peale töötajate arvu vaja informatsiooni ka

tööle ilmumiste ja mitteilmumiste kohta (põhjuste kaupa) töö

aja statistiliseks uurimiseks ja palga arvestamiseks. Nime-

tatud põhjustel tekibki vajadus nn. tabeliarvestuse pidami-

seks.

Siin ja edaspidi vt. ka "Instruktsioon tööjõuaruande
koostamiseks" ja "Tööstusettevõtte põhitegevuse aastaaruande
vormide koostamise instruktsiooni" vastavaid sätteid.
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Tabeliarvestust peetakse nii kogu ettevõtte personali

kui ka mitmesuguste töötajate gruppide lõikes: tööstuslik-

tootva ja mittetööstusliku personali kohta; ettevõtte all-

osade - tsehhid, jaoskonnad, osakonnad - kaupa; töostuslik-

tootva personali puhul kategooriate kaupa.

Põhimõtteliselt võiks tabeliarvestust pidada järgmise
skeemi kohaselt;

Tabel 1

Tööle ilmumiste ja mitteilmumiste arvestus

kaasistujateks olijad, sõjaväe kordusõppustel viibijad,vii

Tabelis registreeritakse andmed uuritava perioodi iga

kalendripäeva kohta. Veergudest vajab vast selgitust (9),
kuhu arvatakse saadikuülesannete täitmisel või rahvakohtus
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jakoristustöödest osavõtjad jts., ning (10), kuhu arvatakse

isiklikel põhjustel (näit, osavõtt spordivõistlustest),

kuid ettevõtte administratsiooni sanktsiooniga toimunud puu-

dumised.

Veergude (2) ja (5) summa ridade kaupa võrdub vastava

kuupäeva nimestikulise arvuga veerus (14), kuna iga ettevõt-

te teenistuses olev ning tabelis registreerimisele kuuluv

töötaja kas ilmus või ei ilmunud tööle - kolmandat võima-

lust ei ole. Komandeeritud ja teised väljaspool ettevõtet

töötajad registreeritakse tööle ilmunutena veerus (2) ja

tegelikult tööle asunutena veerus (3). Pühadel ja puhkepäe-
vadel loetakse nimestikuline arv võrdseks pühale või puhke-

päevale eelneva tööpäeva nimestikulise arvuga.

1.1.3. Tõotajate keskmine arv

Ettevõtte käsutuses olevate tööjõuressursside ja nen-

de kasutamise üldistavateks näitajateks tööjõu arvust läh-

tudes on keskmine nimestikuline arv (T), tööleilmunute kesk-

mine arv ) ja tegelikult töötanute keskmine arv

toot.

T arvutatakse ettevõtte kõigi töötajate, tööstuslik-

toctva personali (kokku ja kategooriate kaupa) ning mitte-

tcöstusliku personali kohta, samuti ka ettevõtte allosade

kaupa. Keskmine nimestikuline arv on oluline iseseisva näi-

tajana, aga ka paljude teiste statistiliste näitajate ar-

vutamisel. Ülalnimetatud töötajate gruppide kohta võib ar-

vutad. ka j.

Keskmise nimestikulise arvu leidmiseks liidetakse uuri

tava töötajate grupi (näiteks ettevõtte tööstuslik-tootva

personali) kõigi uuritava perioodi kalendripäevade nimesti-

kulised arvud ja saadud summa (seega tabel 1 veeru (14) surn

ma, mis kujutab endast töötajate grupi kalendrilist aja-

fondi Inimpäevades) jagatakse kalendripäevade arvuga antud

perioodil.
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Valemina väljendatult

T
.

*

n
(1)

kus - nimestikuliste arvude summa (kalendriline aja

fond),
n - kalendripäevade arv uuritaval perioodil.

Sama meetodi kohaselt arvutatakse keskmine nimestiku-

line arv ka juhul, kui ettevõte on käiku lastud uuritava pe-

rioodi jooksul.

Näide 1. Ettevõte lasti käiku 25.veebruaril. Töötajate
nimestikulised arvud olid

25. veebruaril 18 inimest,

26. " 25 "

,

27. " 32 "
,

28. " 40 "

Zf.
, = 115; T = 4,1 inimest.

&ai. 28

Sellise arvutusmetoodikaga välditakse korduvat arvestust

rahvamajanduse ulatuses: tuleb eeldada, et veebruari lõpus

ettevõttesse tööle asunud isikud võidid varem töötada teistes

ettevõtetes ja on arvatud sealsesse keskmisse nimestikulis-

arvu.

Kvartalikeskmine nimestikuline arv leitakse kuukesk-

miste ja aastakeskmine nimestikuline arv kuu või kvartali-

keskmiste alusel lihtsa aritmeetilise keskmisena. Kui on

teada keskmised nimestikulised arvud erineva pikkusega pe-

rioodide kohta, siis tuleb T leida kaalutud aritmeetilise

keskmisena, kus kaaludeks on perioodide pikkused.

Näide 2. Ettevõte lasti käiku uuritava aasta 25. veeb-

ruaril. Leida tööstuslik-toctva personali aastakeskmine

nimestikuline arv, kui on teada keskmised nimestikulised

arvud

veebruaris 4,1 inimest,

märtsis 93,9 "
t

II kvartalis 130,0 "
,

II poolaastal 208,0 "
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Tp 1x0+1x4,1+1x93,9+3x130+6x203
—

= 144,7 in.

Toöleilmunute keskmise arvu leidmiseks liidetakse töö-

leilmunute arvud uuritava perioodi kõikidel

seega tabel 1 veerg (2) summa - tööle ilmumised inimpäevades)
ja saadud summa jagatakse mitte kalendripäevade, vaid ette-

võtte tööpäevade arvuga uuritaval perioodil )* Pühad

ja puhkepäevad, kus ettevõte ei tööta, jäävad arvesse võt-

mata , Seega

T.. = (2)
Ilm. n.'***

toop.

See näitaja iseloomustab, mitu töötajat üldse (või uuri-

tavasse gruppi kuuluvat töötajat, näiteks töölist) iga päev
keskmiselt tööle ilmus.

Analoogiliselt leitakse ka tegelikult töötanute keskmi-

ne arv: tabel 1 veeru (3) summa
y

mis kujutab en-

dast vaadeldava perioodi jooksul uuritavate töötajate poolt

väljatöötatud inimpäevade üldarvu, jagatakse ettevõtte töö-

päevade arvuga uuritavas perioodis. Seega

itSõt. -

BtÖÖp.

mis näitab, mitu inimest keskmiselt uuritaval perioodil iga
päev töötas kas ettevõttes üldse või uuritava töötajate gru-

pi ulatuses.

Soovi korral võib leida ka puhkusel olnute, haigete jne.

keskmise arvu.

Vastavad näitajad ettevõtete grupi kohta (tootmiskoondis,
tööstusharu jms.) leitakse antud gruppi kuuluvate ettevõtete

andmete summeerimise teel.
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1.2. Toetajaskonna koosseisu statistiline

uurimine

1.2.1. Ülesanded ja eesmärk

Ettevõtte tõotajad on hõivatud mitmelaadse tegevusega,

erinev on nende haridus, staaž, sugu, elukutse jne. Lühidalt

- ettevõtte tõotajad erinevad mitmesuguste tunnuste poo-

lest. Töö juhtimise huvides ja töötulemuste hindamise eesmär-

gil on vaja tunda töötajate koosseisu nende tunnuste järgi ja

jälgida selle muutumist.

1.2.2. Tõotajate klassifitseerimine mitmesuguste
tunnuste järgi

1.2.2.1. Tootmis- ja mittetootmispersonal

Tööstusettevõtte personal (nagu põhifondidgi) jaotatak-

se kõigepealt kahte suurde rühma sama printsiibi alusel, nagu

toimub rahvamajanduse jaotamine kahte sfääri, see on tootmis-

personaliks (tootmissfäär) ja mittetootmispersonaliks (mitte-

tootmissfäär). Säärane klassifitseerimine on vajalik seetõttu,
et kaasaegses tööstusettevõttes ei tegelda mitte ainult töös-

tusliku või muud laadi tootmisega, vaid ka mittetootmissfää-

ri paljudesse harudesse kuuluvate töödega.
Seega tuleb tootmispersonali hulka arvata nii tööstuse

kui ka muude tootmisharudega, nagu kapitaalehitusega (kapi-

taalehituse osakonna töötajad), põllumajandusega (lihakombi-

naadi põllumajandusliku abimajandi töötajad), ühiskondliku

toitlustamisega (ettevõtte söökla personal) jms. tegelevad

töötajad.
Mittetootmispersonali hulka kuuluvad aga näiteks ette-

võtte juures töötava kooli personal, elamu-kommunaalmajanduse

osakonna töötajad, ettevõtte koosseisu kuuluv meditsiiniline

personal jne.

Ülaltoodu kujutab endast ettevõtte personali kaheliikme-

list ammendavat klassifikatsiooni, seega tuleb ettevõtte iga

töötaja arvata kas ühte või teise rühma.
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1.2.2.2. Tööstuslik-tootev ja mittetööstuslik personal

Tsise kaneliikmelise ammendava klassifikatsiooni koha-

selt jaguneb ettevõtte personal

1) tööstuslik-tcotvaks ja

2) mittetööstuslikuks personaliks.

TÕöstuslik-tootva personali hulka kuuluvad kõik need et-

tevõtte töötajad, kes on seotud ettevõtte põhitegevusega, s.o.

tööstusliku tootmisega, seega: pohl-, abi-, teenindavate ja

kõrvaltsehhide (kaasa arvatud seadmete remondiga tegelevad),
tehasevalitsuse (välja arvatud kapitaalehituse, elamu-kommu-

naalmajaaduse ja teiste mittetoöstuslike osakondade), ladude,

laboratooriumide jne. toetajad.

Mjttetööstusliku personali hulka kuulub mittetootmisper-

sonal tervikuna ja ka tootmisega, kuid mitte tööstusliku toot-

misega tegelev personal.

1.2.2.3. TÕöstuslik-tootva personali klassifitseerimine kate-

gooriate kaupa

TÕöstuslik-tootva personali detailsemal klassifitseeri-

misel saadakse,vastavalt tema erinevatele funktsioonidele et-

tevõtte põhitegevuses,kuus kategooriat:

I.Töölised moodustavad ettevõtte tööstuslik-

tootva personali põhilise ja kõige arvukama kategooria. Töö-

liste hulka kuuluvad tootmisprotsessist vahetult osavõtvad,
kas otseselt tooteid valmistavad või abitöid sooritavad töö-

tajad. Siit tulenevalt jaotatakse töölised omakorda kahte

rühma: põhi- ja abitöölised.

2. õpilaste kategooriasse kuulub see osa ette-

võtte personalist, kes alles õpib kutseala, kas individuaal-

se või brigaadilise väljaõppe korras või antud ettevõtte juu-

res töötavas vabriku-tehasekoolis. Pärast vastavate katsete

sooritamist lähevad õpilased üle tööliste kategooriasse, õpi-
laste eristamine töölistest on tähtis eeskätt kahel põhjuset;
1) et jälgida, millised on tööliste järelkasvu reservid ette-

võttes eneses ja 2) et täpsemini planeerida ja arvestada töö-

viljakust.
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$. Insenerid ja tehnikud. Selle kategooria ülesandeKs on

tootmisprotsessi tehniline ettevalmistamine ja juhtimine,töö-
liste instrueerimine, toodangu kvaliteedi kontroll jm. funkt-

sioonid, mis nõuavad spetsiaalseid tehnilisi (ja muidugi ka

juhtimis- ja organiseerimisalaseid) teadmisi. ITP hulka arva-

takse töötajaid mitte omandatud elukutse, vaid töökoha järgi.
Näiteks kui diplomeeritud insener töötab tööpingi taga, siis

kuulub ta tööliste, mitte ITP hulka.

4. Teenistujate hulka kuuluvad töötajad, kes tegutsevad

planeerimise, arvestuse, varustamine jms. alal.

$. Noorema teenindava personali (NTP) kategooriasse kuu-

luvad tehase territooriumi ja mittetootmishoonete koristajad
(tootmishoonete koristajad kuuluvad tööliste kategooriasse),

kirjakandjad, riietehoidjad, käskjalad jne.

6. Relvastatud ja tuletorjevalve täidab kategooria nime-

tuses näidatud funktsioone.

1.2.2.4. Tööjõu rühmitamine muude tunnuste kaupa

Peale ülaltoodu cn tööstusettevõtete juhtimise, planeeri-

mise ja töötulemuste hindamise huvides vaja tööjõudu rühmitada

mitmesuguste muude tunnuste kaupa. Eriti sageli rühmitatakse

töötajaid hariduse, staaži, vanuse, soo ja elukutse järgi.
Konkreetsete töölõikude analüüsimisel tekib tööjõu rühmitami-

se vajadus veel paljude tunnuste (käsitsi ja mehhanismidel

töötajad, eri vahetustes töötajad; tööviljakuse ja palga tase,

sotsiaalne koosseis jne.) järgi.
Tööjõu kvalifikatsiooni ja selle muutumise jälgimisel ka-

sutatakse samuti laialdaselt rühmitamismeetodit.

Tööjõu kvalifikatsioon on kõigepealt sõltuv töötajate ha-

ridusest. Seetõttu tulebki töötajaid, eeskätt insenere, tehni-

kuid ja teenistujaid, aga ka töölisi muude tunnuste kõrval
rühmitada ka hariduse järgi. ITP ja teenistujate puhul on na-

ridus olulisim tunnus, mis määrab ära kvalifikatsiooni. Võiks

moodustada järgmised rühmad: kõrgem haridus, sealhulgas kõrgem
haridus antud erialal; kesk-eriharidus, sealhulgas kesk-eri-
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haridus antud erialal: keskharidus; algharidus: muud. Igasse
nimetatud rühma kuuluvad töötajad tuleks järgnevalt rühmi-

tada staazi järgi, sest see on nähtavasti teine tunnus, mil-

lest sõltub nii eriharidusega kui ka erihariduseta töötajate
kvalifikatsioon. Kõrvutades ülalvaadeldud gruppide osatäht-

sust (jaotumus hariduse ja staazi järgi) iseloomustavaid struk-

tuurisuhtarve ajas,saabki üldpildi uuritavate töötajate kvali-

fikatsioonist ja selle muutumisest.

Tööliste kvalifikatsiooni, selle dünaamika ja vajadus-
tele vastavuse hindamisel kasutatakse peale hariduse ja staa-

zi järgi rühmitamise ka teisi meetodeid.

Üksiktöölise kvalifikatsiooni määrab ära talle omistatud

järk. Mida kõrgem on töölise kvalifikatsioon, seda suurem

on järgu number. Tööliste kvalifikatsiooni uurima ja üldista-

vaid näitajaid välja tooma asudes tuleb töölised kõigepealt
rühmitada järkude kaupa. Niimoodi võib rühmitada näiteks et-

tevõtte k3ik töölised, et määrata nende keskmine kvalifikat-

sioon ja selle muutumist iseloomustavad üldistavad näita-

jad. Kui aga soovitakse saada asjalikumat ja konkreetsemat

analüütilist informatsiooni, siis tuleks töölised eelnevalt

rühmitada põhi- ja abitöölisteks, tsehhide ja elukutsete kau-

pa (eelrühmitamise detailsus oleneb analüüsi eesmärgist) ja

alles seejärel välja tuua iga grupi ulatuses kvalifikatsioo-

ni iseloomustavad näitajad. Tõeliste kvalifikatsiooni üldis-

tava näitajana kasutatakse peamiselt tööliste keskmist ta-

riifi järku, mis leitakse kaalutud aritmeetilise keskmisena

x ....

xf
tool. "

YLf ' (4)

kus - keskmine tariifijärk,

x - järgu number,

f - vastavat järku tööliste arv või vastavat järku
tööliste poolt väljatöötatud ajafond (inimtun-
dides).

Keskmine tariifijärk, arvutatuna tööliste arvust lähtu-

des, on momentnäitaja, ta iseloomustab uuritavate tööliste

keskmist kvalifikatsioonitaset teatud kindlal ajamomendil.
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Kui x arvutada tööajafondist lahtudes, iseloomustab ta tervet

uuritavat perioodi. Keskmise kvalifikatsioonitaseme muutumi-

se jälgimiseks tuleb võrrelda eri ajamcmentide voi perioodi-

de keskmisi tariifijärke.
Kui on teada tööliste keskmine tariifijärk, tekib ana-

lüüsijal küsimus, kas tööliste kvalifikatsioon vastab tehta-

vate tööde keerukusele. Sellele küsimusele vastab tööde kesk-

mise keerukuse aste, mis arvutatakse samuti kaalutud aritmee-

tilise keskmisena

X ±Lxf, (5)
too'žf

'

Xtöö "* keskmine keerukuse aste,kus

x - tööde keerukusjärgu number,

f - vastava keerukusjärguga töödele kulutatud

ajafond inimtundides või tööde maht norm-

tundidee.

Näide 3- N tehase stantsimistsehhi tööliste kohta on

1969.a. jaanuaris teada järgmised andmed:

Nendel andmetel leiame

- 1x2700 + 2xBloo + 3110800 + 4x5400 72900
=

-
7". = 2,7

2700 27000

Tööliste tariifijärk (ja toode
keerukuse aste) Kokku

1. 2. 3. 4.

Tööliste arv

(in.)
6 20 80 44 150

Toode maht

(normtundi) 2700 8100 10800 5400 27000

- Ix6 + 2x20 + 3xBo + 4x44
=

462
= 3 Qgtööl. =

150
*

150
' '
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Keskmiste võrdlemisel selgud, et antud juhul on tege-

mist kvalifitseeritud tööjõu mõningase pillamisega. Peale

keskmiste võib leida ka detailsemaid näitajaid: tööliste

struktuuri kvalifikatsiooni järgi ja tööde struktuuri keeru-

kuse järgi, mis annab ülevaate tööliste kvalifikatsiooni vas-

tavusest tööde keerukusele järkude kaupa.

Kvalifikatsiooni uurimisel selgus juba uks tööliste elu-

kutse järgi.rühmitamise kasutusala - saadakse pilt sellest,

missuguste elukutsete osas kvalifikatsioon vastab vajaduste-

le, kus on ülejääki ja kus puudus kvalifitseeritud töölistest,

ning kus järelikult tuleks intensiivistada kaadri kvalifikat-

siooni tõstmist. Rühmitamine elukutsete kaupa on tähtis ka

selleks, et jälgida elukutsete osatähtsuse muutumist (mis

räägib tootmise iseloomu muutumisest, tehnilisest progressist
jms.), ühtede elukutsete "väljasuremist" ja teiste tekkimist,
ja aitab planeerida kaadri ettevalmistamist defitsiitsete elu-

kutsete osas.

Tööjõuga varustatuse perspektiivide seisukohast on olu-

Jine ka tööjõu vanuselise koosseisu uurimine, kus kasutatak-

se samuti rühmitamise meetodit.

Ka töötajate soolise koosseisu uurimine on oluline mit-

mest aspektist: selleks, et jälgida, kuidas naised võtavad

osa ühiskondlikult kasulikust tööst väljaspool kodu, kas

väheneb naiste osatähtsus neile kahjulikel tööaladel. Töös-

tustöötajate soolise koosseisu uurimine on tähtis ka tööstu-

se paiknemise planeerimiseks - tuleb säilitada elanikkonna

normaalne sooline koosseis üksikutes asustatud punktides ja

tagada töövõimalused.
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Eriti väärtuslikku ja asjalikku analüütilist informatsi-

ooni saadakse tõotajate kombineeritud rühmitamisel, s.o. rüh-

mitamisel mitme tunnuse alusel üheaegselt, näiteks elukutse

ja kvalifikatsiooni, elukutse ja soo, vanuse ja staaži jne.

järgi.

1.2.3. Toöjõuplaani täitmise jälgimine

Kus ka ei planeeritaks tööjõuressursse - kas kõrgemalseis-

vas organisatsioonis või ettevõttes - toöjõuplaani täitmist

tuleb ikkagi jälgida.
Toöjõuplaani täitmise kindlakstegemisel jagatakse tõo-

tajate tegelik keskmine arv plaanilisega

_

Ži_
?

'

Tpi"
(6)

kus iPl*!" - toöjõuplaani täitmise indeks,
T

ja Tpi - ettevõtte töötajate (või tõotajate grupi) tege-

lik ja plaaniline keskmine nimestikuline arv

uuritaval perioodil.

Kui iE"**'t' 1, siis on tõöjõuplaan ületatud. Tööjõu

liigsus või vaegus (-) absoluutarvudes arvutatakse nii:

AT = 7*l- ?p.)= -

... in. Tõõstuslik-tootva personali

plaani ületamist ei saa selle näitaja alusel veel ettevõttele

pahaks panna. Tuleb arvestada ka toodanguplaani täitmist ja

tuua välja korrigeeritud toöjõuplaani täitmise näitaja

lkorr.pl.t.
=

-1 (r,)
T

T .iH-*-
Pl-

q

kus T 1 ja Tpi - tõõstuslik-tootva personali tegelik ja plaani-

line keskmine nimestikuline arv uuritaval pe-

rioodil,

iPl.t-
- toodanguplaani täitmise indeks.
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Tööjõu nõndanimetatud tinglik liigsus (+) ja vaegus (-)

absoluutarvudes =(T.,- =
±
... in.

Näide 4. 1969.a. jaanuaris oli R tehase tööstuslik-toot-

va personali plaaniline arv 1000, tegelik keskmine nimestiku-

line arv aga 1032 inimest. Toodanguplaan täideti 104%.

' '

= 1,032. Seega oli töötajate arv 3,2% ehk 32 ini-
T

võrra plaanist suurem. Korrigeeritud tööjõuplaan

Tpi x lpl""
= 1000 x 1,04 = 1040 in. Tööjõu tegelik vaegus

(1040 - 1032 = -8 in.) tähendab, et tööviljakus on olnud plaa-
nilisest kõrgem.

1.3. Tööjõu liikumise ja voolavuse

statistiline uurimine

1.3*1. Tööjõu liikumise statistiline uurimine

Isegi juhul, kui töötajate nimestikuline arv jääb muutu-

matuks, võib toimuda töötajate isikulise koosseisu muutumine:

vallandatakse ja võetakse tööle uusi töötajaid, töötajad
lähevad üle ühest ettevõtte allosast teise, ühest kategooriast

teise.

Seda protsessi nimetatakse tööjõu liikumiseks. Tööjõu
liikumine on kahesugune: ettevõtte-sisene (töökoha vahetus

toimub ettevõtte ulatuses) ja ettevõtte-väline. Viimane prot-

sess toimub kahe vastassuunalise vooluna: töölevõtmised ja val-

landamised. Neid kaht suunda tuleb eraldi uurida.

Ettevõtte-sisest tööjõu liikumist on tänini äärmiselt

halvasti uuritud. Uks osa ettevõtte-sisesest tööjõu liikumi-

sest on põhjendatud (töötajate edutamine, tootmisprotsessi

ja juhtimisstruktuuri reorganiseerimine jms.), teine osa aga

ilmselt põhjendamata. Ei saa näiteks oletada, et Tallinna Eks-

kavaatoritehase administratiiv-juhtimisaparaadist pidi 1962. a.

jooksul rohkem kui 50% ettevõtte-sisesi põhjendatult vahe-

tama töökohta. Selline liigselt intensiivne liikumine halven-
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dab ettevõtte töötulemusi eeskätt seoses sellega, et uuel töö-

kohal sisseelamine võtab aega ja madaldab teatud ajaks töö

produktiivsust, (ülaltoodud näites ei teinud pooled juntimis-

aparaadi töötajatest läbi isegi üheaastast töötsüklit ühel

töökohal.)

Ettevõtte-sisest tööjõu liikumisi:tuleks eeskätt jälgi-
da ettevõtte allüksuste (tsehhid, jaoskonnad, osakonnad) ja

töötajate kategooriate kaupa, detailsemal uurimisel ka elu-

kutsete kaupa. Selleks tuleb kindlaks teha uuritava perioodi

jooksul antud töötajate gruppi saabunute ja sealt lahku-

nute arv (mõlemasuunaline tööjõukäive absoluutarvudes)

ning suhetada käibeintensiivsuse kindlakstegemiseks absoluut-

arvud vastava töötajategrupi perioodikeskmise nimestikulise

arvuga (käibe koefitsiendid). Kolmas samm on liikumise põh-
juste väljaselgitamine. Käibe koefitsientide arvutamise va-

lemid on järgmised:

T *

_X°et=.
,

T

(8)

T]
, (9)

±
T

kus - töölevõtmise koefitsient,

T?õet - uuritava perioodi jooksul tööle võetute arv,

T - keskmine nimestikuline arv uuritaval perioodil,

- töölt lahkumise koefitsient.

Analoogilised näitajad tuuakse (soovitav samuti mitte

ainult ettevõtte kohta tervikuna, vaid ka töötajate gruppide

kaupa) valja ettevõtte-välise tööjõu liikumise kohta. Koefit-

sientide arvutamiseks võib kasutada valemeid (3) ja (9), kus-

juures Tyget, siis uuritava perioodi jooksul ettevõttesse

(töötajate gruppi) tööle võetute arv, aga ettevõttest val-

landatute arv. Võrrelda võib omavahel ainult ühepikkuste pe-

rioodide (näiteks kvartalite) koefitsiente-

Ka ettevõtte-välise tööjõu liikumise puhu?,ei saa piir-

duda koefitsientide arvutamisega. Tööle võetute puhul peab
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jälgima tööjõu allikaid, töölt vallandamise puhul aga vallan-

damise põhjusi (vt. järgmine punkt).

Peamised tööjõu hankimise allikad massiliste elukutsete

puhul on: organiseeritud värbamine, vabriku-tehasekoolide ja
kutsekoolide lõpetajad, ületoomine teistest asutustest ja

ettevõtetest, individuaalne värbamine (ettevõtte poolt). Spet-

sialistide (ITP, teenistujad) puhul: kõrgemate ja kesk-eriõp-
peasutuste lõpetajad suunamise korras, ületoomine teistest et-

tevõtetest ja asutustest, individuaalne värbamine. Viimane

on sageli seotud tööjõu voolavusega teistes ettevõtetes.

1.3.2. Tööjõu voolavus

Töölt vallandamisi tuleb uurida põhjuste kaupa. Vallanda-

mised tuleks põhjuslikult jagada kõigepealt kahte rühma.

1. Vallapdamised vältimatutel objektiivsetel põhjustel.
Need on a) üldriiklikud põhjused (üleviimine teise ettevõttes-

se, ehitusele, Nõukogude Armeesse teenima minek, astumine kõr-

gema või kesk-oriÕppeasutuse päevasesse osakonda);
b) tootmisest tingitud asjaolud (koondamine, lepingu

tähtaja lõppemine, sesoonsete tööde lõppemine);
c) tervise ja eaga seotud põhjused (pensionile minek,

haigestumine).

2. Voolavus. Siia kuuluvad vallandamised a) omal soovil,

b) töödistsipliini rikkumise tõttu, c) omavolilise lahkumise

tõttu, d) kohtuorganite otsuste alusel, e) tööga mittetoime-

tulemise (kvalifikatsiooni mittevastavuse) tõttu.

Voolavuse intensiivsuse iseloomustamiseks kasutatakse

voolavuse koefitsienti, mis arvutatakse sel teel, et jagatak-

se uuritavast grupist uuritaval perioodil punktis 2 toodud

põhjustel vallandatute arv sama grupi keskmise nimestikulise

arvuga. Voolavuse puhul ei ole soovitatav piirduda koefitsi-

endi arvutamisega ettevõtte kohta tervikuna (see on liiga ül-

djne), vaid teha seda ka grupiti (põhi- ja abitöölised; käsit-

si ja mehhanismidel töötajad; tsehhide ja elukutsete kaupa).

Nii jõutakse lähemale voolavuse põhjustele. Loomulikult ei

saa voolavuse uurimisel piirduda koefitsientide kindlakstege-
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misega. Tuleb uurida konkreetseid põhjusi, mis seisavad voo-

lavuse, sealhulgas eriti omal soovil lahkumise taga.

Voolavus toob kaasa ettevõtte töötulemuste halvenemise

(tööviljakuse, toodangu mahu ja kvaliteedi langus jms.), rah-

vamajanduse ulatuses tervikuna aga äärmiselt suuri tööajaka-
dusid. Uurimused näitavad, et iga töökoha-vahetuse tagajärjel
läheb kaduma 12-20 i.nimpaeva; samal ajal on näiteks masinaehi-

tuses tööliste aastane voolavuse koefitsient 30% ringis, mis

viitab voolavuse taseme, põhjuste ja vähendamise võimaluste

selgitamise suurele tähtsusele, eriti niisuguse pingelise töö-

jõubilansi puhul nagu see on Eesti NSV-s.

Näide 5* On teada järgmised andmed tööliste vallandamis-

te kohta N tehases 1968.a. kvartalite kaupa.

Töölt vallandamise käibe koefitsient võrdub:

I kvartalis 142 : 3035 = 0,0468 ehk 4,68%,
II kvartalis 150 : 3244 = 0,0462 " 4,62%,

111 kvartalis 151 : 3320 = 0,0455 " 4,55%,

IV kvartalis 186 : 3510 = 0,053 " 5,3%,

1968. aastal 629 *
3035+3244+3320+351Q

_ , 3277 = 0,192

ehk 19,2%.

V a 1 1 a n d a t u d

Kvarta— keskmine sellest

lid nimesti-
kuline
arv

kokku

(Ti)
ule vii-
dud teia-

tesse*
ettevõ-
tetesse

lepin-
gu täht-
aja
lõppe-
mise
tõttu

Nõuko-
gude
Armees-
se, pen-
sionile

omal

soo-

vil

töödist-

sipliini
rikkumi-
se tõttu

1 3035 142 2 — 49 79 12

Tl 150 3 ** 32 [96 19

III 3320 151 1 4? 93 7

IV 3510 186 3 1 58 108 16

1968.a. 629 9 4 186 376 54
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Voolavuse koefitsient võrdub:

I kvartalis (79 + 12): 3035=0,03 ehk 3%,

3244= 0,035 " 3,5%,

3320=0,03 " 3%,

3510= 0,053 " 5,3%,

li " (96+19)3

111 " (93+7):

IV " (108 +16):

1968. aastal (376 + 54): 3277 = 0,131 "13,na-

2. peatükk

TÖÖAJA STATISTILINE UURIMINE

2.1. Tööaja statistika ülesanded

Tööaja statistika peamised ülesanded oleksid lühidalt

järgmised* anda meetodid tööjõu üldise ajafondi kindlakstege-

miseks ja selle jälgimiseks, millised on vältimatud ajakaod,

milline osa ajast võiks olla tööks kasutatud, milline osa

selleks tegelikult kasutatakse, milline osa jääb kasutamata

ja missugustel põhjustel, ning sellega luua informatsiooni-

lise baasi näol eeldused aja kasutamise parandamiseks. Neid

probleeme tuleb uurida paljudel tasanditel, alates üksiktöö-

tajatest ja lõpetades tööstusega tervikuna, nii üksikperioo-
dide ulatuses kui ka dünaamikas.

2.2. Tööaja statistikas kasutatavaist a

ünikuist

On loomulik eeldada, et tööaja statistikas kasutame mei-

le tuntud ajaühikuid: sekund, minut, päev (vahetus), dekaad,

kuu, kvartal, aasta. Need mõõtühikud sobivadki kasutamiseks

juhul, kui meil on tegu üksikvöötajaga.

Kui on tegu rohkem kui ühest inimesest koosneva töötaja-
te grupiga, siis on ajafondi mõõtühikud mõnevõrra keerulise-

mad: inimtund (näiteks kui 10 töölist töötas igaüks päevas
8 tundi, siis on väljatöötatud ajafend 10 x 8 = 80 inimtundi),
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inimpäev, inimkuu, inimkvartal, inimaasta. kõrvuti nimetatud

üldiste mõõtühikutega, mis on kasutusel mitmesuguste ajafon-

dide mõõtmisel (vt. ka punkt 2.3)?puutume tööaja statistikas

kokku veel rea mõistetega.

Väljatöötatud inimtunnina lähevad väljatöötatud ajafon-

di mõõtmisel arvesse ainult tegelikult töötatud tunnid (vt.
ka ülaltoodud näide). Seega ei tohi väljatöötatud inimtunnid

sisaldada ei täispäevaseid ega ka vahetusesiseseid ajakadu-

sid. Kui töötatud aja arvestus on korrektne, siis kujutavad

väljatöötatud inimtunnid endast puhast tööaega.
Inimpäeva puhul tekivad sellised lisampisted (vt. ka

punkt 1.1.2, tabel 1 "Tööle ilmumiste ja mitteilmumiste arves-

tus"), nagu

tööle ilmumise inimpäev - töötaja ilmus tööle, kusjuures

ei ole oluline,kas ta asus või ei asunud tööle (vt. tabel 1,

veerg (2));

mitteilmumise inimpäev - töötaja ei ilmunud mingil põh-

jusel tööle (vt. tabel I,veerg (s))t

väljatöötatud inimpäev - töötaja ilmus tööle ja asus

töötama, kusjuures ei ole oluline tööaja kestus? ühe välja-
töötatud inimpäevaaa läheb kirja nii pooljk päev (näiteks pä-
rast 2-tunnist töötamist jäi tööline tööseisakusse või hai-

gestus ja lahkus töölt) kui ka päev, kus tehti ületunde (vt.

ka tabel 1,veerg (3)).Seega varjab väljatöötatud ajafond inim-

päevades endas vahetusesiseseid ajakadusid.

Tabelist 1 selgub, et tegemist tuleb veel selliste mõis-

tetega, nagu täispäevased tööseisakud inimpäevades - veerg (3),
mitteilmumiste puhul korralised puhkused inimpäevades - veerg

(6), haigestumise tõttu kadumaläinud inimpäevad - veerg (8)

jne.

Väljatöötatud inimkuud, -kvartalid, -aastad - see on vas-

tava perioodi keskmine nimestikuline arv. Kui näiteks tehase

tööliste aastakeskmine nimestikuline arv oli 273? eks see

tähendagi, et antud tehase töölised kulutasid aastatoodangu

valmistamiseks 273 inimaastat. Nimetatud mõõtühikud varjavad

endas suuremat või väiksemat hulka täispäevaseid tööajakadusid.
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2.3. Kalendriline afond ja selle koosseis

Et saada ülevaadet tööaja kasutamisest ja ajareservidest

tuleb eelkõige selgitada, kui suur on üldine ajafond, missu-

gust osa sellest tegelikult kasutatakse, missugune osa jääb
objektiivsetel ja missugune välditavatel põhjustel kasutamata.

Kalendrilise (üldise) ajafondi koosseisu uurimisel ka-

sutatakse mõõtühikuna inimpüeva. Kalendriline ajafond

on kogu see aeg, mille kestel töötaja (töötajad) on oinud

ettevõtte teenistuses. Ühe töötaja uuritaval perioodil

võrdub selle perioodi kalendripäevade arvuga (eeldusel, et

töötaja oli ettevõtte teenistuses terve perioodi jooksul).

Kollektiivi (ettevõtte töötajate, tööstuslik-tootva persona-

li, tööliste jne.) saadakse kas 1) uuritava perioodi

igapäevaste nimestikuliste arvude summeerimise teel (vt.

ka tabel 1, lk. 7 ) või 2) perioodi kalendripäevade arvu ja

uuritavate töötajate keskmise nimestikulise arvu korrutamise

v3i3)tööle ilmumiste ja mitteilmumiste (Lnimpäevades)summee-

rimise teel (vt. tabel 1, + 3rT ... ~ ). Kõrvuti te-

gelikuga tuuakse välja ka plaaniline kalendriline ajafcnd,

mis leitakse plaanitava perioodi kalendripäevade arvu ja plaa-

nilise keskmise nimestikulise arvu korrutisena. Plaaniline

ja tegelik kalendriline ajafond on lähtepunktiks ka vastava-

te tööajabilansside koostamisel.

Kalendrilise ajafondi koosseisu uurimisel tekib kõige-
pealt veel mitu spetsiaalset ajafondi mõistet. Need fondid

on kalendrilisest ajafcndist väiksemad mingi ajakao võrra,

Tabelifond (1. )on kalendriline ajafond miinus

pühade ja puhkepäevade arvel kadumaminevad inimpäevad.
Maksimaalselt võimalik ajafond on tabelifond

miinus korraliste puhkuste arvel kadumaminevad inimpäevad.
nagu selgus nimetusestki, on see osa kalendrilisest

ajafondist, mis ideaalsetes tingimustes - eeldusel, et ei

esine mingeid ajakadusid peale seadusega ettenähtute - võiks

oJla tööks kasutatud. Tuuakse valja nii plaanilised kui ka

tegelikud ja
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Toöjõuplaanide ja plaanilise a.jabilansikoostamisel tuua!*

se välja veel nn. plaaniline ajafond mis on plaani-

lisest Tmax"St väiksem mitmesuguste muude ajakadude (hai-

gused, õppepuhkused jm.) arvel.

XiTpi väljatoomisel ei planeerita täispäevaseid tööseisa-

kuid, puudumisi administratsiooni loal ja toöluuse.

Taispäevaste ajakadude vahendamise reservid peituvad

järgmistes elementides: täispäevased tööseisakud (eel-

dab seisakute põhjuste ja töö organiseerimise taseme analüü-

simist); tööluusid (eeldab töödistsipliini jms. seisukorra

analüüsi);puudumised administratsiooni loal (selle elemendi

analüüsimisel tuleks muuhulgas selgitada, kas siia ei ole

peidetud täispäevaseid tööseisakuid): haigused (eeldab töö-

tingimuste uurimist).
Kalendrilise ajafondi koosseisu iseloomustavad absoluut-

Joon. 1. Kalendrilise ajafondi koosseis
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arvud ei ole võrreldavad.Põhjuseks on uuritava töötajate gru-

pi keskmise nimestikulise arvu võimalik muutmine plaaniga või

eelneva perioodiga võrreldes. Seetõttu tuleb välja tuua ka

kalendrilise ajafondi koosseisu iseloomustavad struktuuri-

suhtarvud, mida kirjanduses sageli nimetatakse ajakasutus-

Koefibsientideks (vt. näide 6).

Eespooltoodu annab lähteinformatsiooni ja üldise ülevaa-

te tööaja kasutamisest inimpäevade kaupa.

Päevasisese tööaja kasutamise analüüs eeldab väljatöö-
tatud inimpäeva põhimõttelise koosseisu tundmist. Ajaühi-
kuks on nüüd inimtund.

Joonisel 2 on toodud tööpäeva kõik võimalikud elemendid,

mis iga konkreetse inimpäeva puhul muidugi ei tarvitse esi-

neda. Ideaalne oleks,kui esineks ainult üks element - tööaeg
normaalsel tööajal. Tuletagem meelde, et iga väljatöötatud

inimpüev võib olla eri pikkusega (vt. punkt 2.2, väljatööta-
tud inimpäeiamõiste).

Väljatöötatud inimpäevade uurimise lõppeesmärgiks on

ületundide ja päevasiseste ajakadude miinimumini viimine. See

aga eeldab, esiteks, mõlemate korrektset registreerimist (seL

les suhtes patustavad ettevõtted veel väga sagedasti) ja,

teiseks, ületundide ja päevasiseste ajakadude põhjuste uuri-

mist. Siin tuleks eelkõige kasutada rühmitamise meetodit.

Ületundide koosseisu tuleks uurida ettevõtte allüksuste (tseh-

hid, jaoskonnad) kaupa, samuti põhjuste järgi. Viimasel ju-

hul (öeldu kehtib ka ajakadude kohta) on raske anda rühmita-

misel aluseks võetavate tunnuste (põhjuste) loetelu, sest

need võivad igas ettevõttes olla erinevad. Soovitav on koos-

tada ettevõtte-slsesi tüüpiliste põhjuste loetelu, millele

igal üksikperioodil lisandub veel ainult sellel perioodil

esinenud põhjusi. Nii saab jälgida, kas tüüpiliste põhjuste
likvideerimiseks rakendatud abinõud annavad tagajärgi.
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VÄLJATÖÖTATUD INIM.PÄ3V

TÖÖAEG PÄEVASISE3ED AJAKACD

Mnn M * * i
ETTEVÕTTEST ETTEVÕTTEST TÖÖTAJATEST

NUKMAA-L-g SÕLTUMATUTEL SQLTUVATEL SQLTJVATEL
SEL § PÕHJUSTEL PÕHJUSTEL PÕHJUSTEL

TÖÖAJAL

] gl
Joonis 2.

Päevasiseste ajakadude üks esmase rühmitamise võimalik-

ke variante on toodud joon. 2. Edasi tuleks iga rühm omakor-

da jagada kahte ossa: ajakacd välditavatel ja vältimatutel

põhjustel. Kolmas etapp ajakadude rühmitamisel seisneb väl-

ditavate ajakadude jaotamises konkreetsete, tüüpiliste, eba-

tüüpiliste ja ühekordselt esinevate põhjuste kaupa. Loomuli-

kult eeldab see vastava informatsiooni regulaarset kogumist.
Kalendrilise ajafondi ja väljatöötatud inimpäeva Koos-

tiselemendid on aluseks ka tööaja bilansside koostamisel.

Näide 6. N tehase 1969.a. I kvartali töÖjõuaruande vor-

mist 2-t on teada järgmised andmed:

Tööliste poolt välja töötatud ) 48 059 ip.

Taispäevased tööseisakud
ip

) HO ip.110 ip.

Tööle mitteilmumised kokku ) 28 691 ip.

Sellest: korralised puhkused ei ole teada

dekreetpuhkused 210 ip.

haigused 2 400 ip.

muud seadusega lubatud puudumi-
sed 1 134 ip.

puudumised administratsiooni
loal 236 ip.

tööluusid 31 ip-

pühad ja puhkepäevad 21 350 ip.

Tehas töötas I kvartalis 65 päeva.

Nendel andmetel võib leida:

1. Kalendriline sjafoud: +

= 48059 +llO + 28691= 76860 ip.,kus 48059+110 =

= B*llm.
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2. Korraliste puhkuste arvel kadumaläinud inimpäevad

28691 - (210 + 2400 + 1134 + 236 + 31 + 21350) = 3330 ip.

3. Tabelifond = 76860 - 21350 = 55 510 ip.

4. Maksimaalselt võimalik ajafond 2 = 55 510-3330=

= 52 180 ip.

5- Tabelifondi osatähtsus kalendrilises ajafondis

55 510 : 76860 = 0,722 ehk 72,2%.

6. Maksimaalselt võimalik ajafondi osatähtsus kalendri-

lises ajafondis 52 180 : 76 860 = 0,679 ehk 67,9%.

Seega moodustavad seadusega ettenähtud vältimatud mini-

maalsed ajakaod 100 - 67,9 = 32,1% ehk ligi 1/3 kalendrili-

sest ajafondist.

7. Tegelikult väljatöötatud ajafondi osatähtsus maksi-

maalselt võimalikus ajafondis 48059 : 52180 = 0,921 ehk 92,1%.

Seega mitmesugused ajakaod moodustavad 7,9%

sealhulgas dekreetpuhkused 210 52180 = 0,004 ehk 0,4%,
52180 = 0,046 ehk 4,60%,haigused 2400

seadusega luba-
tud puudumised 1134 52130 = 0,023 ehk 2,3%,
puudumised ad-
ministratsiooni
loal ja tööluu-
sid 267 52180 = 0,006 ehk 0,6%.

8. Tegelikult väljatöötatud ajafond moodustab kalend-

riliscst ajafondist 48059 : 76860 = 0,625 ehk 62,5%,

9. Tõeliste kvartalikeskmine nimestikuline arv

T = : n = 76860 : 90 = 845 in.

10. Toole ilmunute keskmine arv : =

= (48059 + 110) : 65 = 741,1 in. Seega igal tööpäeval ei il-

munud tööle keskmiselt 845 - 741,1 = 103,9 in* ehk 12,3%
keskmisest nimestikulisest arvust (12,3 in. sajast).

11. Tegelikult töötanute keskmine arv
ip

'

* "tööt = 48059 : 65 = 739,3 in. Seega oli iga päev täis-

päevases tööseisakus keskmiselt 741,1 - 739,3 =l,B in.
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2.4, Tööaja kasutamist iseloomustavad kesk-

mised ja indeksid

Peale ülalvaadeldu tuuakse tööaja kasutamise uurimisel

välja mitmesuguseid keskmisi näitajaid ühe inimese kohta

(uurimisobjektiks on eeskätt tööliste kategooria) ja jälgi-
takse nende keskmiste plaanitäitmist ja dünaamikat. Ühed

keskmistest iseloomustavad tööaja kasutamist tööpäevade kau-

pa, teised tööpäeva sees ja kolmandad mõlemast aspektist.

Tööaja kasutamise iseloomustamiseks päevade kaupa tuuak-

se välja majandusalases kirjanduses äärmiselt pikka nime kan-

dev näitaja: ühe töölise poolt uuritava perioodi jooksul väl-

jatöötatud inimpäevade keskmine arv, tegelik ja plaani-

line )..Lühemalt võiks seda nimetada vast ka töökuu

(-kvartali, -aasta) keskmiseks kestuseks. Arvutusviis on järg-
mine

-ip.
= = päeva. (10)

T

Seega jagatakse kõikide vaatluse alla võetud tööliste poolt

uuritava perioodi jooksul väljatöötatud inimpäevade üldarv

samade tööliste perioodikeskmise nimestikulise arvuga. Siit

selgub, mitu päeva töötas keskmiselt iga tööline. arvu-

tatakse samal moel, ainult lähteandmed on plaanilised.

plaanitäitmise ja dünaamika jälgimiseks arvutame vastavad töo-

kuu (-aasta, -kvartali) kestuse indeksid:

alp-

iPl.t* __l
, (11.1)

rpip*
Pl.

riP-
*TiP' = -4r*

.

(11.2)

0

Et uurida, kuidas tööpäeva sees tööaega kasutatakse, tu-

leb kõigepealt arvutada tööpäeva keskmised pikkused.

1. Tööpäeva täielik tegelik keskmine pikkus

(T täiel.tööpäev
gei teal, et jagatakse uuritava
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perioodi jooksul vaadeldavate tööliste poolt väljatöötatud

inimtundide üldarv väljatöötatud inimpaevade üld-

arvuga , seega

-täiel.tööpäev
=

tundi. (12.1)

2. Tööpäeva tegelik keskmine pikkus normaalsel tööajal

erineb eelnevast näitajast sellepoolest, et välja jäävad üle-

tunnid

tundi (12 2)

3. Tööpäeva plaaniline keskmine pikkus arvutatakse

muti valemi (12.1) aoil. Erinevus on vaid selles, et lähte-

andmed on plaanilised.

Seejärel võrreldakse tööpäeva aruandelisi keskmisi pik-

kusi plaaniga ja eelnevate perioodide vastavate näitajatega,
s.o. tuuakse välja tööpäeva pikkuse indeksid. Kirjanduses ni-

metatakse neid sageli tööpäeva pikkuse kasutamise koefitsien-

tideks:

iPl.t.
_

-täiel,toop.
, iytööp.
"' pl. ' (13.D

iPl.t. mtõöp.
=

pl.
* (13.2)

i .. .... —
—täiel.toop.,

* *1 ' To f '

1 ....
miiorm.toop.

-norm.toop.
* * k ?

Üldistavaks näitajaks,

mist nii päevade kaupa kui k

mis iseloomustab aja kasuta-

tööpäeva jooksul, on uuritava

perioodi (kuu, kvartali, aasta) jooksul ühe töölise poolt väi
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jatöötatud inimtundide keskmine arv seda näitajat võib

leida kahel moel!

1) väljatöötatud inimtundide üldarvu jagamise teel töö-

liste perioodikeskmise nimestikulise arvuga:

a) plaaniline

' Tpi.,

b) tegelik (koos uletundidega)

(14.1)

(14.2)

c) tegelik (ilma uletundideta)

-it.normaalajal -S-T- ):
-

: T,. (14.3)

Analoogiliselt aruandeliste näitajatega arvutatakse ka

baasilised (eelnevate perioodide) näitajad;
2) töökuu (-kvartali või -aasta) keskmise pikkuse ja töö-

päeva keskmise pikkuse korrutisena:

!pit._ x ytoop.
pl.

*

Pl< pl.
'

04.4)

1' 1
1

(!4.5)

(14.6)

Indekseid, mis iseloomustavad üldist tööaja kasutamise

plaani täitmist või dünaamikat, võib samuti arvutada kahel

viisil:

1) lähtudes valemitest (14), seega

T**t' 1 pl.
(15.1)

IPI. (15.2)
normaalajal

* 1 Pl*
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. -it.
i-it :T

,
(15.3)

normaalajal mit.
normaalajal* 1 o

*

2) vastavate teguriindeksite (valemid (11) ja (13))kor-

rutisena, seega

iPl.t.
.._

,
(15.5)

(15.6)
yit.normaalajal *ip.

= (15.7)

Näide 7. On teada järgmised andmed R tehase 196?. ja

1968.a. tööjõuaruannetest (vorm 2t-9):

Naitajad
1967.a.
tegelik

1968.a.

plaan tegelik

1. Tööliste kesk-
mine nimestikuline

arv

115 120 117

Tähistused Tpl.
2. Tööliste poolt
väljatöötatud
inimpäevi 27 945 29 040 28 139

Tähistused

3* Tööliste poolt

väljatöötatud
inimtunõe kokku

218 530 233 480 227 926

_ Pl.

3a. Sealhulgas
ületunde 3 353 5 628

ulet.<,
-
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Nendel andmetel võime arvutada:

1. Uhe töölise tööaasta keskmise kestuse päevades

a) 1967.a.

: 27 945 : 115 = 243 päeva;

b) 1968.a. plaan : T^^=29040: 120 = 242 p.

c) 1968.a. tegelik 117 =240,5 p.

2. Tööaja (inimpaevade kaupa) kasutamise indeksid

a) plaanitäitmise indeks

iPl.t'- % T*P= 240,5 : 242 = 0,9938 ehk 99,38%
jlp. 1 pl.

Seega töötas iga tööline 240,5 - 242 = -1,5 päeva ehk

0,64% tööpäevi vähem välja kui plaanis ette nähtud, Võib väi-

ta, et selle asjaolu tõttu jäi võimalikust toodangu mahust

0,64% andmata;

d) dünaamika 1968/1967

i
.

=
TiP' : T?iP'= 240,5 : 243 = 0,9897 ehk 98,97%

'qiiP-
"

1 O

Seega tööliste tööaasta pikkus 1968.a. vähenes 1967. aa-

staga võrreldes 240,5 - 243 = *2,5 päeva ehk 1,03%.

3. Tööpäeva keskmised pikkused

a) täielik tegelik keskmine pikkus

1967... ,

= 218530 : 27945 = 7,82 tundi;

1968.a. - 227 926 : 28 139 = 8,1 tundi;

b) tegelik Keskmine pikkus normaalsel tööajal

1967.a. (2.T. —. ..
- .

, =

Q
toot.it.

= (218530 - 3353):27945 = 215177 : 27945= 7,7 tundi;



1968.a. = (227926 - 5628) : 28139 = 222298:28 139=7,9 tundL;

c) plaaniline keskmine pikkus 1968. a

=233480,29040 .

= 8,04 tundi.

4. Taieliku tööpäeva pikkuse indeksid

a) plaanitäitmise indeks

= =

pl*

= 1,0075 ehk 100,75%.

Seega oli tööpäev (arvestades ka ületunde) 1968.a.plaa-

nilisest 8,1 - 8,04 = 0,06 tunni võrra ehk 0,75% pikem;

b) dünaamika 1968/1967

i ..
mtaiel.toop..

. <?o?' - B'T *

= 1,036 ehk 103,6%

Seega oli tööpäev 1968.a. 8,1 - 7,82 = 0,28 tunni võrra

ehk 3,6% pikem kui 1967*a° Vastavalt muutus (muudel võrdsetel

tingimustel) antud teguri mõjul ka toodangu maht.

5. Normaaltööpäeva pikkuse indeksid

a) plaanitäitmise indeks

tPl.t.
ynorm.toop.

= 0,9826 ehk 98,26%.

Seega,kui ületunde mitte arvestada, on tööpäev olnud

7,9 " 8,04 = -0,14 ehk 1,74% lühem plaanilisest. Iga tööli-

ne tegi iga päev keskmiselt 8,1 - 7,9 = 0,2 ületundi;

b) dünaamika 1968/67

1 -
_

"ninorm.toop.* 1 o

= 7,9 * 7,7 = 1,026 ehk 102,6%.

34
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6. ühe töölise poolt aastas väljatöötatud iaimtundide

a) üldine tegelik keskmine arv (koos uletundidega)

1967.a. . T„= 218530 : 115

_
tuudi;

x 7,82
00°

1968.a. 11.--.
.. :T .=233480:120)

plaan pl. pL

voi
=1945,7 tundi;

_ q;t°°P* 242 x B.CM!-
pl. pl. p].

1968 *a.—it-rs —

-

t.g.llk 227926,117 1

L=l94B;Ostun

k X B,l]
b) ilma uletundideta (vt. valemid 14.3 je 14.6)

1967. (218 530 - 3353): 115 = 243 x 7,7 = 1871,1 tundi,

1968. plaan (233 480 - 0):12C = 242x8,04= 1945,7 tundi,

1968.a.tegelik (227 926-5628):117 =240,5x7,9=1899,95 tundi

Punktis 6 toodud tundide arvud peegeldavad tõepoolest
aja kasutamise mõlemat aspekti. Sõltub ju see, kui palju töö-

line aastas (kuus, kvartalis) tunde vaija töötab väljatööta-
tud päevade arvust (mida rohkem vaJjatöötatud päevi, seda

rohkem muudel võrdsetel tingimustel ka väljatöötatud tunde)

ja aja kasutamisest päevasisesi (mida rohkem on päevasise-
seid ajakadusid, seda lühem on tööpäeva keskmine kestvus ja

seda vähem tunde suudetakse aasta jooksul kokku välja tööta-

da).

7. Aja kasutamise paranemist või halvenemist iseloomustavad:

a) plaanitäitmise indeksid

ületunde arvestades

pi-*-= %it., ipl.t. pl.t.
1 pl. TiP*

= 1948,05 * 1945,7 = 0,9938 x 1,0075 = 1,0019 ehk

100,19%.
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Seega töötas iga tööline, kui arvestada ka ületunde,

1968.a. 0,13% rohkem aega kui plaani järgi ette nähtud;

ületunde arvestamata

iPI-t-*
_

*it.normaalajal
,

it.normaalajal *

pl
=

= = 1899,95:1945,7 =

yiorm.toop.

= 0,9938 X 0,9826 = 0,97&5 ehk 97,65%.

Niisiis,kui jätta ületunnid arvesse võtmata, on tööaja
kasutamise plaan täitmata - iga tööline töötas plaanist 2,35%

vähem aega ja andis muudel võrdsetel tingimustel vastavalt

vähem ka toodangut:

b) dünaamika 1968/67

ületunde arvestades

1 o

= 1943,05 : 1900,3 = 0,9897x1,036 =

= 1,0252 ehk 102,52%.

Seega töötas iga tööline 1968.a. 2,52% rohkem aega kui

1967.a.

ületunde arvestamata

i
=

mit.normaalajal
. mit.normaalajal

pip.normaalajal
*

1 ' -**o =

ipip. x iynorm.tööp.
= 1899,95:1871,1 = 0,9897x1,026 = 1,0154 ehk

101,54%.

Seega töötas iga tööline ka normaaltööajal 1968.a. roh-

kem aega välja kui 1967.a. (1899,95 - 1871,1 = 8,85 tundi

ehk 1,54%).
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2.5. Mittetootlike ajakadude -kulude uurimine

Tegelikult väljatöötatud aeg võib osaliselt olla kulu-

tatud mittetootlikult. Võrreldavad ja kergesti lahtimStestata-

vad andmed saame, kui mõõta mittetootlikku ajakulu tingtöö-
listes.

Mittetootliku ajakulu peamised põhjused on: 1) kõrvale-

kaldumine normaalsetest töötingimustest, s.o. kõrge kvalifi-

katsiooniga töölised teevad madalamat kvalifikatsiooni nõudvat

tööd, 2) praak, 3) seisakud, 4) tööluusid.

Tingtöölistesse võib neid ajakadusid ümber arvutada järg-
miselt:

1. Tukitöölistele normaalsetest töötingimustest kõrvale-

kaldumise eest arvestatud töötasu summa aasta palgafondis
uuritaval perioodil jagatakse töölise keskmise aastapal-

gaga.

2. Ainult praaki tootnud tööliste arvu saame, kui praa-

gi maksumuse uuritaval perioodil jagame ühe töölise tootluse-

samal perioodil.

3. Pidevalt seisakus olnud tööliste arvu saame tegelikus

aastapalgafondis sisalduva seisakute tasu jagamise teel töö-

lise keskmise aastapalgaga.
4. Seda, mitu inimest keskmiselt iga päev tööluusi tõttu

tööle ei ilmunud,võib arvutada sel teel, et uuritaval perioo-

dil tooluuside arvel kadumaläinud inimpäevade arv jagatakse
ühe töölise kohta tuleva väljatöötatud inimpäevade keskmise

arvuga.

Näide 8. On teada järgmised andmed S tehase 1968.a. töö-

jõuaruande vormist 2t-9 ja esmaaarvestusest:

1. Töötingimustest kõrvalekaldumise tõttu tükitööliste-

le arvestatud palga summa 5780 rbl.

2. Praagiakti.de alusel arvestatud palga summa 22400 rbl.

3. Töölise keskmine aastapalk 1248 rbl.

4. Seisakute tasu aastapalgafondis 5210 rbl.

5. Tooluuside arvel kadumaläinud 713 inimpäeva.
6. ühe töölise poolt väljatöötatud inimpäevade keskmi-

ne arv aastas 240 päeva.
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Leiame mittetootliku ajakulu tingtöölistes:
1. Töötingimustest kõrvalekaldumiste arvel

5780 : 1248 = 4,6 tingtöölist.
2. Ainult praaki tootnute arv

22400 : 1248 = 17,95 tingtöölist.

3. Pidevalt tööseisakus olnute arv

5210 : 1243 = 4,17 tingtöölist.

4. Igapäevane tööluusis olnute keskmine arv

713 : 240 = 2,78

Seega ei andnud 1963.a. jooksul ülalvaadeldud põhjustel

toodangut kokku 29,5 inimest.

Kui on teada keskmine nimestikuline arv, võib leida

tõõliste osatähtsuse sellest. Analüüsimisel tuleks kasutada

aegridu (toodud andmeid võrrelda eelmiste aastate omadega) ja

ajakadude tekkimise konkreetseid põhjusi, mis suunab meid

töötajate kvalifikatsiooni, praagi, töö organiseerimise ja

töödistsipliini uurimisele.

2.6. Vahetuste koefitsient

Ajafondi ja töökohtade kasutamise iseloomustamisel ka-

sutatakse muude näitajate kõrval laialdaselt ka vahetuste

koefitsienti vahetuste režiimi kasutamise koefitsi-

enti ) ja töökohtade kasutamise integraalset koe-

arvutamiseks võib kasutada täpsemat või ligilähe-

dasemat meetodit, olenevalt sellest, kus analüüsi tehakse ja

missugused lähteandmed käepärast cn.

Kui analüüsi tehakse väljaspool ettevõtet toöjõuaruande
vormi 2t-9 andmetel, siis arvutatakse momentnäitajana
29. detsembri seisuga sel teel, et suurima vahetuse tööliste

arv jagatakse tööliste üldise nimestikulise arvuga (andmed on

aruandes nii ettevõtte kõikide tööliste kui ka põhitsenhide
tööliste kohta).

Ettevõttes kohapeal võib aga vahetuste koefitsiendi ar-
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vutada,lahtudes väljatöötatud inimpäevade arvust. Tutvume

arvutuskäiguga näite varal.

Näide 9. N ettevõtte põhitsehhide töölised on uuritava

perioodi jooksul välja tõotanud inimpäevi järgmiselt:

leitakse sel teel, et väljatöötatud inimtundide üld-

arv jagatakse suurimas vahetuses väljatöötatud inimtundide

arvuga

tsehhis nr. 1 = 3600 : 1500 = 2,40;
"

nr. 2 = 1600 : 700 = 2,28;
"

nr. 3 = 2400 : 1000 = 2,40;
"

nr. 4 = 5200 : 2000 = 2,60;

tehases kokku =
12-800 2,46.

1500+700+1000+2000

Seega kasutati antud perioodil 3-vahetuselise töörežii-

mi juures töökohti tsehhis nr. 1 keskmiselt 2,40, tehases

tervikuna keskmiselt 2,46 vahetuse kestel.

Vahetuste reziimi kasutamise koefitsient (siin ei ole

vaja täiendavalt märkida, mitmes vahetuses reziimi järgi
peaks töötatama)

rez
leitakse sel teel, et jaga-

takse režiimiga ettenähtud vahetuste arvuga. Meie näites

seega reg = 2,46 ; 3 = 0,82 ehk 82%. Mida väiksem on

koefitsient, seda halvemini on töökohti kasutatud, kas

Tsehhid

Tegelikult väljatöötatud inimpaevi

1. 2. 3.
Kokku

vahetuses

Nr. 1

Nr. 2

Nr. 3

Nr. 4

1500

500

1000

2000
„

1200

700

800

1800

900

400

600

1400

3600

1600

2400

5200

Kokku 5000 4500 3300 12800



40

siis toole mitteilmuiaiste voi vahetuste töölistega vaegkomp-
lekteerituse tõttu.

Kuid ka suurimas vahetuses võib osa seadmeid olla kasuta-

mata. Seetõttu leitakse veel töökohtade kasutamise integraal-
ne koefitsient sel teel, et jagatakse väljatöötatud
inimvahetuste arv inimvahetuste arvuga töökohtade täieliku ka-

sutamise korral.

Kui töökohtade arv vaadeldud ettevõtte neljas tsehhis on

5625, siis KtQQkQht. = —1.2800- 0,?5 ehk 75,8%. Seega on

5625 x 3

keskmiselt ainult 75,8% töökohtadest tegelikult kasutatud.

Mõnevõrra erinev peaks olema koefitsientide arvutuskäik

juhul,kui osa töölisi töötab mitmel seadmel (näiteks kangrud
töötavad mitmel teljel). Sel juhal tuleks nende tööliste osas

vahetuste koefitsiendi arvutamiseks (aga ainult selleks ots-

tarbeks!) kasutatavate väljatöötatud inimpäevadena tegelikult

arvestada töökohtpäevi ( kui kangur-töötab 5 teljel, siis lä-

heb kirje.s töökohtpäeva ühe tööpäeva jooksul).

3. peatükk

TÖÖVILJAKUSE STATISTIKA

3.1. Tooviljakuse moiste ja statistika ülesanded

tööviljakuse uurimisel

Tööviljakus (nimetatud veel tööproduktiivsuseks, töö-

jõudluseks, töötootlikkuseks) avaldub inimese suutlikkuses

luua teatud ajavahemiku jooksul teatud kogus tooteid või

osutada teenuseid.

Et inimtööd mõõdetakse kulutatud tööaja hulgaga, töö

tulemused aga avalduvad toodangu (teenuste) hulgas, siis on

loomulik mõõta tööviljakust kulutatud tööaja ja valmistatud

toodangu hulga suhtega. Seega on tööviljakus suhteline suu-

rus (nagu näiteks kiiruski), mida ei saa arvudes väljendada
vahetult, vaid kahe absoluutse suuruse kaudu, nende suhtena.
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Kui võtta töö kvantitatiivseks mõõduks tema ajalise kestuse,

seostub tööviljakuse mõiste lahutamatult mingi aluseks võeta-

va ajaühikuga (tund, päev, kuu, aasta). Sellest vaatenurgast

väljendab tööviljakus õigupoolest inimtöö kasutamise tõhusust

ehk efektiivsust ning kuulub põhimõtteliselt ühte klassi

paljude muude majanduslike efektiivsusnäiiarvudega.
Tööviljakuse mõiste täpsustamiseks tuleb lisada, et mõis-

ta tuleb teda objektiivses tegelikkuses esineva majandusliku

nähtusena. Mistahes näitarv ehk tööviljakuse näitaja võib seda

teatud kindlast vaatekohast suurema või väiksema täpsusega

peegeldada,muutumata sellest ise tööviljakuseks. Seda asjaolu

ei tohi eriti tööviljakuse analüüsimise metoodikaga tutvumi-

sel unustada, sest tööviljakuse näitaja ja tööviljakuse samas-

tamisel kaob sobiva tööviljakuse näitaja valiku probleem ja

alus nende sisuliste ebatäpsuste arvessevõtmiseks,mis tulene-

vad nii- või teistsuguse rakendatava tööviljakuse näitaja ise-

loomust.

Tööviljakus avaldab mõju mitmesugustele majanduslikele

nähtustele (on aktiivses funktsioonis nende suhtes), eeskätt

vahetult toodangu mahule ja tööajafondile, kaudselt aga oma-

hinnale, kasumile, rentaablusele jm. Teisest küljest oleneb

tööviljakus väga paljudest majanduslikest nähtustest (on nen-

de suhtes passiivses funktsioonis). Ta on üks kaasaegse ma-

janduse kesksemaid kategooriaid.

Tööviljakuse statistika peamisteks ülesanneteks on anda

metoodika tööviljakuse taseme mõõtmiseks mitmesugustel ta-

sanditel ja mitmesuguseist ajaühikuist lähtudes, tööviljakuse

plaani täitmise ja dünaamika jälgimine, tööviljakust mõjuta-

vate tegurite mbjuulatuse uurimine ja selle jälgimine, missu-

gustele majanduslikele nähtustele ning millisel määral töö-

viljakus omakorda mõju avaldab. See loob eeldused tööviljaku-

se tõstmise reservide avastamiseks. Tööviljakuse statistika

ülesannete hulka kuulub ka tükitööliste tootlusnormide täit-

mise jälgimine.
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3.2. Toöjõufondi mõistest tööviljakuse uurimisel

Nagu selgub eespool, on uks absoluutsuurustest, millest

tööviljakuse näitajate arvutamisel lähtuda tuleb, toodangu
valmistamiseks kulutatud aeg, teiste sõnadega toodangule ku-

lutatud tööjõu- ehk tööajafond.
Kuid enne, kui asuda tööviljakuse näitajaid arvutama,tu-

leb otsustada, mida mõista toodangu valmistamiseks kulutatud

aja all.

Esiteks on võimalik arutleda järgmiselt: toodangu val-

mistamiseks kulutatud ajafondi all tuleb mõista nende tööta-

jate poolt kulutatud aega, kes vahetult täidavad toodete val-

mistamise funktsiooni - seega põhitööliste poolt kulutatud

aega. Sellest aspektist on tööviljakuse uurimine mõeldav, ja

seda tehaksegi.
Teine võimalik lähenemismoodus: arvestada ka toodangu

valmimise käigus mitmesuguseid abistavaid ja teenindavaid

funktsioone täitvate tööliste (s.o. abitööliste) tööajakulu.
Sel juhul on tegu tööliste tööviljakuse uurimisega ja ka sel-

lega tegeldakse tööstuses kõikidel tasanditel.

Kolmandaks võib küsimuse püstitada nii: ei ole mõeldav;

et kaasaegne sageli keerulise tootmistehnoloogiaga, laia

nomenklatuuriga ja suurtes kogustes tööstustoodang saaks

valmida ainult tööliste jõupingutuste ja aja kuluga; toodangu
valmimiseks on vajalik ka inseneri ja tehnoloogi, direk-

tori ja varustaja, raamatupidaja ja tsehhiölema poolt kuluta-

tud aeg. Tõepoolest,ka tööstuslik-tootva personali töövilja-
kuse uurimine on kullaltki oluline aspekt tööviljakuse ana-

lüüsimisel ettevõttes ja kogu tööstuses. Viimastel aasta-

tel planeeritakse tööviljakust ettevõtete kaupa ning plaani-

täitmist jälgitakse jpst tööstuslik-tootva töötaja tootlusest

lähtudes.

Rõhutame veelkord, et tööviljakuse analüüsimisel pa-

kuvad huvi kõik kolm aspekti.

Peale selle tuleb vajaduse korral uurida tööviljakust
veel mitmes lõikes: ettevõttes allüksuste kaupa, tüki- ja

ajatöölistel, elukutsete ning tooteliikide kaupa jne.
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3.3. Tööviljakuse mõõtmisel kasutatavad tööaja

ja toodangu mahu mõõtühikud

Parast seda kui on otsustatud, mide konkreetses uurimu-

ses mõista tööjõufondi all, ei saa veel asuda tööviljakust
ühtede või teiste tööviljakuse näitajate abil mõõtma.Lahend-

amisjärge ootavad enne veel kaks küsimust: 1) missugustes ühi-

kutes mõõta kulutatud ajafcndi, 2) missugustes ühikutes mee-

ta toodangut. Ka siin on võimalikud mitmesugused lahendusva-

riandid, milledest sõltub arvutatavate tööviljakuse näitajate

ja nende kaudu objektiivses tegelikkuses eksisteerivate näh-

tuste ja protsesside kohta saadava informatsiooni iseloom.

3*3*l. Tööaja mõõtühikud

Tööviljakuse mõõtmise juures mõõdame tööaega ühikutes,

millega tutvusime juba eespool, töötaja statistika juures,

seega üksiktöötaja puhul töötundides, -päevades, -kuudes jne.;

enam* kui ühest töötajast koosneva kollektiivi tööviljakuse
uurimisel vastavalt väljatöötatud inimtundides, -päevades, -kuu-

des. Et need mõõtühikud, nagu varem selgus, on iseloomult

erinevad (väljatöötatud inimtunnid on puhas tööaeg; väljatöö-
tatud inimpäevad sisaldavad päevasiseseid ajakadusid: välja-
töötatud inimkuu,-kvartal,-aasta sisaldavad veel täispäevaseid

ajakadusid), on erinevad ka eri ajaühikutes mõõdetud ajafon-

dist lähtudes arvutatud tööviljakuse näitajad,mis sisaldavad

erinevate tegurite mõju.
Tootlus inimtunnis või tööjõu erikulu inimtundides pee-

geldavad tööviljakust puhtal tööajal,mis sõltub paljudest te-

guritest, näiteks töö organiseerimise tasemest, töövahendite

tehnilisest tasemest, töötaja võimetest jne.

Tootlus inimpäevas või tööjõu erikulu inimpäevades sõl-

tuvad peale eelmisi näitajaid mõjutavate tegurite veel päeva-

sisesest aja kasutamisest (päevasiseste tööajakadude ulatusest).

Tootlus iuimkuus, -kvartalis, -aastas ja tööjõu erikulud

samades ajaühikutes sõltuvad peale ülalloetletud tegurite

veel täispäevaste tööajakadude ulatusest.
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Tööviljakuse näitajad, olenevalt kulutatud tööaja mõõt-

miseks valitud ajaühikuist, võivad ka ühe ja sama kollektiivi

kohta arvutatuna muutuda (nii plaani kui ka eelnevate perioo-

didega võrreldes) erinevas tempos.

Seega määratakse ajaühiku valikuga ära ka arvutatava

tööviljakuse näitaja iseloom ja see, missugust informatsioo-

ni on antud näitajast võimalik hankida.

3.3*2. Toodangu maha Mõõtühikud

Toodangut võib tööviljakuse näitajate väljatoomisel mõõ-

ta mitmetes mõõtühikutes (nagu toodangu statistikaski toodan-

gu mahu, dünaamika jms, jälgimisel).

Kõigepealt võiks kasutada mõõtmiseks antud tooteliigile

sobivaid naturaalseid mõõtühikuid (kilogramm, meeter, tonn,

tükk jne.). Naturaalseid mõõtühikaid tuleks pidada kõige loo-

mulikumateks. Naturaalsete mõõtühikute peamiseks puuduseks on

see, et nende puhul jäävad peegeldamata toodete kvaliteedi

erinevused. Piiratud on ka nende kasutusulatus - naturaalse-

tes mõõtühikutes saab toodangut mõõta ainult juhul, kui töö-

viljakust uuritakse tooteliikide kaupa. Ka ühtedes ja samades

mõõtühikutes mõõdetavate eriliigiliste toodete koguseid ei

ole tööviljakuse näitajate arvutamisel võimalik liita.

Teiseks võib kasutada tinglik-natoraalseid mõõtühikuid

(kütust tingtonnides, konserve tingtoosides, lõnga kilonumb-

ritea jne.).
Kolmandaks kasutatakse rahalisi mõõtühikuid, s.o. toodan-

gu maksumust. Rahalised mõõtühikud võimaldavad uurida töövil-

jakuse näitajaid mitmeliigilise toodangu puhul. Eri juhtudel

lähtutakse toodangu erinevast maksumusest.Kõige laialdasemalt

kasutatakse ettevõtte või kogu tööstuse üldistavate töövilja-
kuse näitajate väljatoomisel toodangu maksumust püsivates ette-

võtte hulgihindades. Selle näitaja peamiseks puuduseks töö-

viljakuse uurimisel on see, et nimetatud maksumus sõltub too-

Vt. ka teema "Toodangu statistika" vastavat punkti.
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detes sisalduvast asjastatud too hulgast, mille tagajärjel
moonutub pilt tööviljakuse dünaamikast. Näiteks õmblusvabriku

20 töölist tootsid eelmisel perioodil 1200 sitskleiti hinna-

ga 6 rbl.,aruandeperioodil aga 1000 siidkleiti hinnaga 20 rbl.

Baasiperioodi tootlus = (1200 x 6) : 20
= 7200 : 20

=

= 360 rbl. eest toodangut töölise kohta; aruandeperioodi toot-

lus v,, = (1000 x 20) :20 = 1000 rbl. ehk 1000 : 360 = 2,78

korda rohkem toodangut töölise kohta. Naturaalsetest mõõt-

ühikutest lähtudes arvutatud tootluse dünaamika on hoopis

teistsugune: (1000:20) : (1200:20) =5O: 60 = 0,83, seega

tootlus vähenes 17%. Seetõttu kasutatakse materjalimahukates

tööstusharudes nii toodangu mahu kui ka tööviljakuse uurimi-

sel toodangu normatiivset töötlemismaksumust, kus ei sisaldu

asjastatud tööle tehtud kulutusi.

Peale selle kasutatakse tööviljakuse uurimisel toodangu
mahu asemel veel toodangu töömahukast (vt. tööaja erikulu

indeksid).

Lisaprobleemiks on see, et põhimõtteliselt on võimalik

lähtuda mitmesugusest toodangust: kogukäive, kogutoodang, kau-

batoodang, valmistoodang, realiseeritud toodang jne.

Seega on võimalik arvutada ühe ja sama majandusüksuse
kohta suur hulk erinevaid tööviljakuse näitajaid, mis igaüks
eri aspektist iseloomustavad uuritavat nähtust. Selle küllu-

se hulgast tuleb uurijal valida igal konkreetsel juhul sobi-

vaim või sobivaimad.

3.4. Tootlus ja tööjõu erikulu tööviljakuse näitajatena

Tööviljakuse taseme mõõtmiseks võib konstrueerida kaks

eri liiki tööviljakuse näitajat,olenevalt sellest,kumb sbso-

luutsuurustest - kulutatud tööaeg või valmistatud toodang -

võtta jagatavaks, kumb jagajaks.
Kui jagada toodangu hulk (n) kulutatud tööajaga (t),sa

dakse esimene tööviljakuse näitaja - tootlus (v). Seega

(16)

mis näitab, kui palju toodangut ajaühikus on valmistatud.
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Võttes aga murru lugejaks kulutatud tööaja ja nimetajaks

toodangu, saadakse teine tööviljakuse näitaja - tööjõu erikulu

(e). Seega

- W

mis näitab, kui palju aega (mingites valitud ajaühikutes) ku-

lutati toodanguühikuje (mingites mõõtühikutes).
Mida suurem on tootlus ajaühikus, seda Kõrgem on töö-

viljakus; mida vähem aega kulutatakse tooteühikule, seda kõr-

gem on tööviljakus.
Vaadeldavate näitajate vahelisest lihtsast seosest jä-

reldub, et tööjõu erikulu on tootluse pöördväärtus; sama pe-

rioodi andmetel arvutatud tootluse ja tööjõu erikulu näitaja-
te kon-utis on alati võrdne ühega:

1 1
=

- ; v =
- : v x e = 1.

v' e
'

Tööviljakuse taseme iseloomustajatena on mõlemad näit-

arvud üheväärsed. Seetõttu on põhimõtteliselt ükskõik, kumba

neist kasutatakse. Siiski on märgatav kummagi näitarvu si-

suline erivärving. Tootlus iseloomustab otseselt inimtööjõu
kasutamise tõhusust. Ta väljendab efekti, mis ühe ajaühiku
jooksul tehtud tööga on saavutatud. Tööjõu erikulu seevastu

väljendab tööjõu keskmist kulu toodanguühiku peale. Teisiti

on seda nimetatud ka veel toote tööjõumahukuseks (võrdle
toodangu materjali-, energia- jne. mahukusega).

Seega võib üldistatult eelda, et tootlus näitab tööjõu
rakendamise efektiivsust, tööjõu erikulu aga iseloomustab toot-

misel tekkinud kulude suhtelist suurust.

Ka tööviljakuse muutumise jälgimisel on põhimõtteliselt
ükskõik, missugusele näitajale tugineda. Arvestada tuleb ai-

nult seda puhtarvutuslikku seika, et tootluse muutumine aval-

dub alati tunduvalt efektiivsemates arvudes kui tööjõu eriku-

lu muutumine. Valmistab tööline näiteks 2 korda rohkem detai-

le kui eelmisel kuul, siis on hema tootlus tõusnud 100% (moo-

dustab eelmise kuu tootlusest 200%), tööjõu erikulu väheneb

aga ainult 50 protsenti (e = x 100 = 50%). Muidugi pole
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sellel erisusel mingit sisulist tähtsust. Kui aga tuleb te-

gelda tööviljakuse suhteliselt väikeste muutustega (nagu

see ongi näiteks tehastes kuude kaupa), siis võib arvestada,

et tootluse näitaja on mõnevõrra ilmekam. Tootluse ja töö-

jõu erikulu kui tööviljakuse näitajate samaväärsusest tuleb

aru saada nõnda, et kui huviobjektiks on ainult tööviljakuse
tase, siis on täiesti ükskõik, kumba neist näitajatest kasu-

tatakse.

Näitajate sisulised erinevused tulevad päevakorrale

teistsuguste huviobjektide puhul. Kui uuritakse nii toodete

tööjõumahukusega kui ka inimtööjõu tõhususega seotud prob-

leeme, siis on vältimatu mõlemate tööviljakuse näitajate ar-

vutamine.

3.5* Indeksmeetod tööviljakuse uurimisel

Tööviljakuse plaani täitmise ja dünaamika ning tööviJ-

jakusele mõjuvate tegurite mõjuulatuse määramiseks, samuti

tööviljakuse mõju määramisel mitmesugustele majanduslikele

nähtustele, kasutatakse peaasjalikult indeksmeetodit ning

selle teisendit ahelasendusmeetodit, mida järgnevalt käsit-

letaksegi.

3.5.1. Tööviljakuse lihtindeksid

Nii tootlus kui ka tööjõu erikulu iseloomustavad töö-

viljakust mingil kindlal perioodil sellisena nagu see oli,

olema pidi või peaks. Seega on nad staatikanäitajad. Töö-

viljakuse muutumist ehk dünaamikat (võrreldes plaani voi eel-

nevate perioodidega) mõõdetakse vastavate indeksitega. c

Peale tööviljakuse uurimisel kasuta-
da ka teisi meetodeid, näiteks korrelatsioonianalüüsi; vt.

H.M. EpMMHa, B.n. Maptnajiüßa,OiaTKCTHKaTpyaa. Hsg. "CTaTMc-
TUKa", MooKßa 1965, lk. 141-158; D.H. Eamiaiioß,A.H. MB3HOB,
CiaTMCTMFa npoMMnuieHHocTM.Mag. "CraTMGTnKa", MocKßa 1965,
lk. 145-150.
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Tootluse lihtindeks

1 (18)

saadakse uuritava ehk aruandeperioodi tootluse ja võrd-

lus- ehk baasiperioodi (võrdlusbaasiks võib olla ka plaani-

line näitaja) tootluse (v°) jagatisena. Tootluse indeksi väär-

tus muutub tööviljakusega samas suunas. Kui tööviljakus tõu-

seb, on numbriline väärtus (edaspidi lühemalt "indeksi

väärtus") suurem kui 1.

Tööjõu erikulu indeksi võib arvutada kahel viisil. Esi-

teks

i =
_L

, (19)

kus on tööjõu erikulu aruandeperioodil ja baasiperioo-

dil. Selle indeksi väärtus on seda väiksem, mida väiksem on

toote keskmine töömahukus, näiteks kui = 0,97 ehk 97%,siis

tööjõu erikulu vähenes 3%. Seega iseloomustab ta tööjõu eri-

kulu muutumist niisama hästi nagu indeks (18) tootluse muu-

tumist. Kui aga vaadelda tööjõu erikulu indeksit mitte too-

dangu töömahtituse ,vaid tööviljakuse näitarvuna, siis räägib
indeksi (19) numbrilise väärtuse vähenemine tööviljakuse tõu-

sust. Et tööjõu erikulu indeks reageeriks tööviljakuse muu-

tumisele samuti nagu tootluse indeks, on kirjanduses soovita-

tud seda arvutada ka kujul

t

i. = (2°)

Vastavalt sellele, kuidas indeksid (19) ja (2o) tööjõu
erikulu (mitte tööviljakuse) muutumisele reageerivad, nime-

tame neist esimest, s.o. i -d tööjõu erikulu otseindeksiks,
.

*
_ —

teist, e.o. indeksit sama nähtuse poordindeksiks. Viima-

ne on tööviljakuse uurimise seisukohalt eelistatum, sest

numbriline väärtus on kergemini lahtimõtestatav. Teguri-

Lihtindeksi kujul võivad avaldatud olla_mitte ainult in-
dividuaalindekeid nagu siin, vaid ka mitmed uldindeksid.
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indeksite tuletamise ja tõlgendamise seisukohalt tuleb aga

eelistada pöördindeksit.

3*5.2. Tootluse üldindeksid

Eelmises punktis vaadeldud individuaalindeksite abil

saab mõõta uuritava kogumi üksikliikmete tööviljakuse dünaa-

mikat. Siinjuures vajavad mõisted "kogum" ja "kogumi üksik-

liige" ehk "üksikelement" mõningat konkretiseerimist.

Kogumi uksikliikmeteks võivad olla mitmesugustest tun-

nustest lahtudes moodustatud töötajate kollektiivid, täpse-

mini nende kollektiivide poolt valmistatud toodang ja kulu-

tatud ajafond, kusjuures igasse kollektiivi võib kuuluda uks

või rohkem töötajat, näiteks

- brigaadi üksiktöölised (kogumiks on brigaad);
- antud elukutsega töölised üksikutes tsehhides või mit-

mes ettevõttes (kogumiks on kõik antud elukutsega töölised

ettevõttes või uuritavates ettevõtetes);
- ettevõtte töölised tsehhide kaupa (kogumiks on ette-

võtte kõik töölised);
- koondise, trusti, kombinaadi, ministeeriumi tööstus-

lik-toctvad töötajad või töölised tehaste kaupa (kogumiks on

koondise, trusti, kombinaadi, ministeeriumi kogu tööstuslik-

tootev personal või töölised) jne. Edasisel indeksite ja nen-

de tuletuskäiguga tutvumisel valime kogumiks tootmiskoondise

(lühemalt "koondis") ja uksikliikmeteks koondisesse kuuluvad

tehased.

Tähistame väikeste tähtedega n, t, v üksikute tehaste

toodangu, tööajafondi ja tootluse, jättes esialgu määratle-

mata, missugustes ühikutes mõõdetakse toodangut ja tööajafon-

di. Suurte tähtedega N, T, V tähistame samad suurused koon-

dises.

Koondise toodang on võrdne tema tehaste toodangute sum-

maga, s.o.

N= n = 2<vt;

analoogiliselt võrdub koondise tööajafond tehaste tööajafon
dide summaga

T=
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Koondise tootlus seevastu võrdub üksiktehaste kaalutud

aritmeetilise keskmisega, sest

V =
ü

=

JiXt
=

-

T 3 t

Indeksiteooriale tuginedes saab neist seostest tuletada

rea analüütilisi indekseid. Esitame need koos ahelasendusmee-

todi kohaselt leitud tegurite absoluutsete mõjuulatustega.

3.5.2.1. Esimene indeksisüsteem

Tuletagem meelde juba indeksiteooriast tuntud tõde, et

indeksite vahel valitsevad samasugused seosed kui nähtuste

vahel tegelikkuses. Kuivõrd

x tööajafond ,toodang = tootlus

n v t

siis

toodangu indeks = tootluse indeks x tööajafondi indeks.

IN Iv It

Vaatleme toodud indeksisusteemi Kuuluvate indeksite va-

lemeid ja nende majanduslikku sisu. Eelnevalt olgu öeldud

veel niipalju, et on uuritava nähtuse (toodangu) mahu

üldist muutumist iseloomustav indeks, ja I+.aga teguriin-
deksid. Kuivõrd uuritavaks nähtuseks on toodang, siis iga

indeksi lugejas ja nimetajas eraldi võetuna on meil majandus-

likus mõttes samuti tegemist mingisuguse toodangu kogusega.

Tuletades veelkord meelde ka seda, et N = = 3jvt ja

V = v -

-

=
,

siis:
T t

'

1. Toodangu indeks peab iseloomustama koondise aruande-

perjoodi toodangu mahu üldist suhtelist muutumist baasiperi-

oodiga võrreldes N **

i„ = (* yb ; (21)
" Zvt

Vt.siin ja ka edaspidi näited 10 ja 11.

Sulgudes on esitatud see indeksivalem, mille kohaselt

vastavat indeksit on numbriliselt kõige hõlpsam arvutada.



absoluutse juurdekasvu saame aga lugejast nimetaja lahuta-

mise teel:

=

2. Tootluse indeksi, s.o. esimese teguriindeksi lugejast

peab selguma, kui suur on toodangu maht aruandelise tööaja-
fondi ja aruandelise tootluse juures, nimetajast - kui pal-

ju oleks suudetud anda toodangut aruandelise tööajafondi juu-

res juhul, kui tehaste tootlused oleksid jäänud baaailisele

tasemele. Aruandelisest tööajafondist lahtume selletõttu,et

tegu on kvalitatiivse teguri indeksiga.

T
"1

'_
"1

(22)

üldistavas tähenduses räägib see indeks koondise tootlu-

se muutumisest tehaste tootluste keskmise muutumise arvel;

analüütilises tähenduses väljendab ta koondise toodangu muu-

tumist tööviljakuse muutumise tagajärjel. Toodangu mahu muu-

tumist absoluutarvudes (naturaalselt, rahas või muudes mõõt-

ühikutes) arvutame valemi

A(v) N = - X Vpti
abil.

3. Tööajafondi indeksist; s.t. antud indeksisüsteemi kuu-

luva teise,kvantitatiivse teguri indeksist selgub, kui palju

toodangut oleks suudetud valmistada (eeldusel, et tehaste

tootlus jääb baasilisele tasemele) aruandelise tööajafondi
abil (lugeja) ja kui palju baasilise tööajafondi abil (nime-

taja). Teisiti öeldes, lugejas on tinglik, nimetajas baasili-

ne koondise toodang:

i = (23)
oo o

Indeks väljendab analüütilises tähenduses koondise toodangu
hulga suhtelist muutumist (kordades) tööajafondi muutumise

mõjul. Absoluutarvudes mõõdab sama teguri mõju toodangute va

he:

A (t) N = -
=

11 v°ti - N

51
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Tuleb silmas pidada, et indeks ei iseloomusta tööajafon-
di enda muutumist ja seega puudub tal üldistav tähendus. Ta

iseloomustab ainult toodangu mahu muutumist antud teguri (töö-
ajafondi) muutumise mõjul. Siit selgub indeksite kahe tähen-

duse (üldistava ja analüütilise) eristamise vajadus. Kui seda

asjaolu silmas ei peeta, võivad jääda konstrueerimata ja ka-

sutamata nii mõnedki indeksid, millel üldistav tähendus puu-

dub, kuid mille analüütiline tähendus meile uuritava nähtuse

kohta informatsiooni saamiseks väga oluline on.

Antud indeksisüsteemi alusel arvutatud absoluutsete juuit-

dekasvude vaheline seos:

AN = A(v)N + A(t)N.

Samasugused on ka seosed individuaalindeksite vahel (uuri-
takse näiteks üht koondise tehast):

, '
vt; Vi

i =(i =—
—

= (—nr* - -Ar=-) =
— =(—.

n v t' -j. v t n 'v
*O% o1 *oo oo o

Individuaalindeksite süsteemi erisus vastavate üldindeksite

süsteemiga võrreldes on selles, et on siin nii üldistav

kui ka analüütiline tähendus, ta näitab üheaegselt nii tööaja-
fondi muutumist kui ka toodangu mahu muutumist tööajafondi
muutumise arvel.

3.5.2.2. Teine indeksisüsteem

Esimese indeksisüsteemi puhul püstitas analüüsija kü-

simuse: kuidas muutus toodangu maht üldse, missuguste teguri-

te arvel ja mis määral?

Teine küsimuste kompleks, mis analüüsi ja tööviljakust
uurides tuleks püstitada,on järgmine: kuidas muutus kogumi
(antud juhul koondise) keskmine tootlus üldse, missugused te-

gurid ja mis määral seda mõjutasid?
Viimastele küsimustele vastuste saamiseks konstrueerime

teise, samuti kolmest indeksist koosneva indeksisüsteemi, ku-

hu kuuluvad keskmise tootluse
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1) muutuva struktuuri indeks I-

2) struktuurinihete indeks
,

3) püsiva struktuuri indeks

Kuivõrd kõik kolm on keskmise tootluse indeksid, siis on nii

nende lugejas kui ka nimetajas tegemist mingisuguse (aruande-

lise, eelneva perioodi, plaanilise, tingliku) keskmise toot-

lusega.

I°. Keskmise tootluse muutuva struktuuri indeks

I*"s (24)

saadakse seega koondise aruandelise ja baasilise

keskmise tootluse suhtena ning näitab koondise keskmise toot-

luse üldist suhtelist muutumist. Keskmise tootluse absoluutne

üldjuurdekasv (mitu tooteühikut ajaühikus aruandeperioodil

keskmiselt rohkem või vähem toodeti kui baaaiperioodil)

4v = vi -%

Indeksid I (valem 22) ja (valem 24) ei ole tavali-
v

v

selt võrdsed. Põhjuseks on, et uuritava kogumi (koondise) kesk-

mise tootluse muutumist mõjutavad kaks tegurit: 1) tehaste toot-

luste* keskmine muutumine (näit.koondise ühes tehases tootlus

tõuseb, teises langeb, kolmandas jääb endiseks; sellest te-

haste tootluste keskmine muutumine); 2) koondise tööliskon-

na struktuuris toimunud nihked (erineva tootlusega tööliste

poolt väljatöötatud ajafondi osatähtsuse muutus koondise

ajafondis (näiteks kui selle tehase töölised, kus on ülejää-
nud kahe tehasega võrreldes kõrgem tootlus, töötasid välja
suhteliselt suurema osa ajafondist, siis keskmine tootlus

Tehaste tootluse muutumine..sõltub omakordg mitmesugus-
test teguritelt; vt. U.Mereste, Täiendavaid peatükke majan-
dusliku analüüsi kursusele, TPI rotaprint, Tallinn 1969,
ptk.l ja 2.
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kaavab ka juhul, kui tootlus igas uksikus tehases eraldi võe-

tuna jääb muutumata). Siit selgub, et terminites "tööviljakuse
keskmine muutus" ja "keskmise tööviljakuse muutus" ei ole te-

gu lihtsalt sõnademänguga, vaid erinevate majanduslike nähtus-

te formuleeringuga.

Esimese, kvalitatiivse teguri mõju saab mõõta keskmise

tootluse püsiva struktuuri indeksi, teise,kvantitatiivse te-

guri mõju aga keskmise tootluse struktuurinihete indeksi abil.

2° Keskmise tootluse struktuurinihete indeks on, nagu

eespool väidetud,kvantitatiivse teguri indeks. Tõepoolest, ta

peegeldab ajafaktori (ehk ekstensiivse faktori) mõju: tegemist

ongi ju ajafondi koosseisu muutumise mõjuga. Järelikult tuleb

indeksiteooria üldprintsiipe silmas pidades struktuurinihete

indeksi konstrueerimisel lähtuda tehaste baasilistest tootlus-

test, tööajafondi struktuur aga tuleb lugejas ja nimetajas

võtta erinev (sest selle muutumise mõju me vaadeldava indek-

si abil mõõdamegi). Öeldut silmas pidades selgub, et struktuu-

rinihete indeksis me kõrvutame tingliku keskmise tootluse (lu-

geja) baasilise keskmise tootlusega (nimetaja).

Xti
(25)I"" =

Xv.—
o

Tähistades iga tehase osatähtsuse koondise tööajafondis
(struktuurisuhtarvu) tähega ,

siis

=
-A-

31

Sama valemi võib kirjutada ka kompaktsemalt

*1

1".
_

fl. vtln*.
;

3*l
,

v V. ?°
(25)
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f1 = -
Siit selgub, et

Selgitagem naite varal, et ülaltoodud kolm agregaat! (kcrru-

tiste summat) kujutavad endast majanduslikus mõttes tõepoolest
vastavaid keskmisi töötlusi. Seda asjaolu tuleb silmas pida-

da, sest ta annab suurt ajasäästu arvutamisel - ja ei

ole vaja arvutada korrutiste summana, vaid valemi v

abil.

Näide 11. Koondise kolme tehase kohta on uuritaval kuul

teada järgmised andmed:

Tehased

Toodangu valmis-
tamiseks kuluta-
tud ajafond

Toodangu
kogus(min-
gites ühi-
kutes)

Tegelik
tootlus
tehastes

< 01/Q

ajaühikus
"1

Tegelik
tootlus
tehastes

mingites
ajaühi-
kutes

*1

ajafon-
di struk-
tuuri-
suhtarvud

7i
(A) (D (2) (3) (4) (5)

Nr. 1

Nr. 2

Nr. 3

200

300

500

0,2
0,3

0,5

4000

4500

5000

20

5

10

4,0
4,5

5,0

koondis 1000 1,0 13 500
1 -

3t
-

<L25C0. 13 5
1000* '

= 13,5.

Loogiline arutluskäik oleks järgmine. Kui tehaste osa-

tähtsused koondise ajafondis (veerg 2) on 20, 30 ja 50%, siis

põhimõtteliselt samasugune on keskmise tootluse seisukohalt

ka ajaühiku (näiteks inimtunni, kui ajafondi oleks mõõdetud

inimtundides) struktuur. Seega saame toodangu keskmisehulga
ühes ajaühikus (mis ongi keskmine tootlus) järgmiselt: 20%

jooksul inimtunnist töötati tootlusega 20 ühikut pluss 36%
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inimtunnist tootlusega 15 ühikut pluss 50% inimtunnist toot-

lusega 10 ühikut, seega 0,2 x 20 + 0,3 x 15 + 0,5 x 10 =

= 13,5 tooteühikut ajaühikus. Samasugune on arutlus-

käik Vo ja veingi puhul. Viimast suurust on kõige

mugavam arvutada valemi abil, sest siin on tegu

ainult ühe jagamistehtega ja tööajafondi struktuurisuhtarvu-

de leidmise vajadus langeb praktiliselt ara.

Keskmise tootluse absoluutne juurdekasv struktuurinihete

arvel

V = ''tingi. -

3°. Keaicmise tootluse püsiva struktuuri indeks

?
rPS _

"l Sti Jj ,
*

Xv -21
°3.t., 3ti

(26)

räägib koondise keskmise tootluse suhtelisest muutumisest te-

haste tootluste keskmise muutumise arvel. Sellele vastav ab-

soluutne juurdekasv

A (v)v = -

näitab, mitu tooteühikut keskmiselt ajaühikus toodeti koon-

dises aruandeperioodil rohkem või vähem baasiperioodiga võrr-

reldes tehaste tootluste keskmise muutumise arvel.

Numbriliselt tuleb keskmise tootluse püsiva struktuuri

indeks alati võrdne tootluse üldindeksiga, s.o.

ir = iv.

põhimõtteliselt on aga nende vahel oluline erinevus. nai-

v

tab kõrgemat järku majandusüksuse (siin koondise) keskmise

tootluse muutumist madalamat järku majandusüksuste (siin te-

haste) tootluste keskmise muutumise näitab aga

koondise toodangu muutumist tehaste tootluste keskmise muutu-
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mise tagajärjel. Eriti ilmekalt avaldub erisus, kui vaadata

ja alusel leitud absoluutseid juurdekasve A(v)v ja

A(v)N. Indeksis vaadeldakse tootlust passiivses ja in-

deksis Iv aktiivses funktsioonis.

Teise indeksisüsteemi seos:

jms _ ips jSn ,

v v v

vastavate absoluutsete juurdekasvude seos:

Av
- A(v)v v

3.5*3* Toõjõu erikulu üldindeksid

Tuginedes tööjõu erikulu näitarvule e = võib tuleta-

da samasuguse rea indekseid (kaks indeksisüsteemi) nagu toot-

luse näitajast. Muidugi on sealjuures iga üksiku indeksi si-

su erinev.

Küsimusi, millele me nende indeksisüsteemide abil vas-

tust otsime, võiks üldjoontes formuleerida järgmiselt:
1. Kuidas muutus kulutatud tööajafond üldse ja missugus-

te tegurite arvel ning mis määral see muutus? Neile küsimus-

tele vastab allpool vaadeldav esimene indeksisüsteem.

2. Kuidas muutus uuritavas kogumis (koondises) keskmi-

ne tööjõu erikulu üldiselt, missugused tegurid ja mis määral

tingisid keskmise tööjõu erikulu muutumise? Vastused saame

allpool vaadeldava teise indeksisusteemi abil.

Pöörame veel tähelepanu sellele, et kui esimese indeksi-

süsteemi konstrueerimine ja kasutamine on mõeldav ka juhul,
kui uuritav kogum koosneb ainult ühest liikmest (näiteks üks

tehas), siis teist indemsisüsteemi on võimalik kasutada ai-

nult siis, kui üldkogum koosneb rohkem kui ühest üksikliik-

mest. Tõepoolest - missugustest struktuurinihetest (eeldades

muidugi, et me tehase tasemelt allapoole ei lasku, s.o. ei

käsitle tehast üldkogumina ja näiteks tsehhe kogumi üksikliik-

metena) saaks juttu olla ühe tehase puhuU
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3.5.3*1* Esimene indeksisusteem

Tähistame väikeste tähtedega t, n, e kogumi üksikliikme-

te (tehaste) tööajafondi, toodangu ja tööjõu erikulu ning
suurte tähtedega T, N, E kogumi (koondise) vastavad kategoo-
riad. Kogumi üksikliikme (tehase)

tööajafond = tööaja erikulu * toodang
t = e * n

Koondise üldine tööajafond on aga võrdne tehaste tööjõu
erikulu ja toodangu hulga korrutiste summaga ehk üksikute te-

haste tööajafondide summaga

T = <Sen = -St

Koondise tööjõu erikulu on tehaste individuaalsete töö-

jõuerikulude kaalutud aritmeetiline keskmine, s.o.

& n

Pidades silmas, et indeksite vahel kehtib samasugune seos

nagu nähtuste vahel tegelikkuses, võime tuletada seose:

tööajafondi tööjõu erikulu toodangu

indeks indeks indeks

it * *. ' in J*

Ir = I. - In*

on uuritava nähtuse (tööajafondi) üldist muutumist

iseloomustav indeks, I ja I aga teguriindeksid. Kuivõrd

uuritavaks nähtuseks on tooajafond, siis iga indeksi lugejas

ja nimetajas eraldi võetuna peab majanduslikus mõttes tegu

olema mingisuguse tööajafondi

1. Tööajafondi indeksi

_

Ti

.... t
" (27)
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lugejas on tegu koondise aruandelise, nimetajas aga baasili-

se tööajafondiga; indeks räägib aga tööjõufondi suhtelisest

muutumisest aruandeperioodil baasiperioodiga võrreldes. Vas-

tav absoluutne juurdekasv

T = -

näitab, mitme ajaühiku võrra suurenes või vähenes koondise

tööajafond aruandeperioodil baasiperioodiga võrreldes.

Pöörakem tähelepanu sellele, et indeksid (valem 23)

ja lg,(valem 27) kannavad mõlemad küll nimetust "tööajafondi

üldindeks", kuid nende majanduslik sisu on erinev. on te-

guriindeks, ja räägib toodangu suhtelisest muutumisest töö-

ajafondi muutumise arvel; Iq, on aga uuritava nähtuse (tööaja
fondi) enda üldist suhtelist muutumist iseloomustav indeks.

Ka ühe ja sama koondise uurimisel on nende numbrilised väär-

tused ilmselt erinevad.

2. Tööjõu erikulu indeks on antud indeksisüsteemi esime-

ne, kvalitatiivse teguri indeks. Selles indeksis kõrvutatak-

se aruandeperioodi tegelik tööajafond (lugejas) tingliku

tööajafondiga (nimetaja). Viimane näitab, kui palju tööaega
oleksime kulutanud aruandeperioodi toodangule juhul, kui töö-

jõu erikulud tehaste kaupa oleksid jäänud baasiperioodi tase-

mele.

Seega

I
Ti

(_ (28)

üldistavas tähenduses räägib see indeks koondise tööjõu
erikulu muutumisest tehaste tööjõu erikulude keskmise muutu-

mise arvel; analüütilises tähenduses tõlgendatuna väljendab
ta koondise tööajafondi s.uhtelist muutumist tehaste tööjõu
erikulude keskmise muutumise (ehk teiste sõnadega tööviljaku-

muutumise) arvel.

Toöajafondi vastav absoluutne juurdekasv (suurenemine

või vähenemine tööjõu individuaalsete erikulude muutumise ar-

vel)
A«s) T. T,
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3. Toodangu indeks on samuti majandusliku sisu poo-

lest erinev oma nimekaimust (valem 21). Kui räägib koon-

dise toodangu mahu üldisest muutumisest, siis

oo

on antud indeksisüsteemi kuuluv teise, kvantitatiivse teguri
indeks ja analüütilises tähenduses räägib ta tööajafondi
suhtelisest muutumisest toodangu mahu muutumise arvel. Üldis-

tav tähendus sel indeksil (nagu indeksil 1., vt.valem 22) puu-

dub. Eeldades, et toojou erikulu ehk teise sõnaga töövilja-

kus jääb baasilisele tasemele, vaatame kui palju tööajafondi
kulub aruandeperioodi toodangule (lugeja) ja kui palju baa-

siperioodi toodangule (nimetaja). Sama teguri absoluutne juur-

dekasv võib olla kas (+)- vßi (-)-märgiga

= -?o

Antud indeksisüsteemi alusel leitud absoluutsete juurdekasvu-
de vaheline seos*

AT =A(e) T + A(n) T

Vastavate individuaalindeksite vahelised seosed (uuritakse
näiteks koondise üht tehast):

!_1 i
ei"l

_

So**l '

Individuaalindeksite süsteemi erisus,võrreldes vastava

üldindeksite süsteemiga,seisneb selles, et toodangu indeksil

on üldistav ja ka analüütiline tähendus: ta räägib nii teha-

se toodangu kui ka tööajafondi muutumisest toodangu mahu muu

turnise arvel.

Vaadeldud indeksisüsteemi eeliseks vastava tootlusindek

aite süsteemiga võrreldes on see, et neid indekseid saab ka-

sutada ka eriliigilise toodangu uurimisel.



3-5-3*2. Teine indeksisusteem

Koondise keskmise tööjõu erikulu üldist muutumist ja se-

da mõjutanud tegurite mõjuulatust mõõdame keskmise tööjõu eri-

kulu muutuva struktuuri, struktuurinihete ja püsiva struktuu-

ri indeksi abil, kusjuures

l"s - jsn jPs
e e e

Kuivõrd tegu on keskmise tööjõu erikulu indeksitega,siis
on iga indeksi lugejas ja nimetajas seekord mingisugune kesk-

mine toojou erikulu. Siin puutume kokku aruandelise baa-

silise (e ) ja tingliku (e.. - ) toojou erikuluga. Meil on

, .

°

Xt T -

teada, et . =
—

= g , seega = j. e,=
—

, .

Kui aga tuletada meelde keskmise tootluse indekseid, siis võib

oletada, et kõiki kolme keskmist tootlust võib arvutada ka

agregaatidena (korrutiste summana), korrutades vastavad indivi-

duaalsed (tehaste) toojou erikulud mingisuguse majandusliku

nähtuse koosseisu iseloomustavate struktuurisuhtarvudega. Nii

ka tõepoolest on. Tekib kusimus: missuguse majandusliku

nähtuse struktuuri muutumine avaldab mõju keskmisele tööjõu
erikulule? Loogilisest analüüsist selgub, et selleks on too-

dang. Toepoolest, kui näiteks koondise kolmest tehasest kas-

vab madalaima tööjõu erikuluga (s.o. kõrgeima tööviljakusega)
tehase toodangu osatähtsus koondise toodangu üldmahus, siis

keskmine tööjõu erikulu langeb (s.o. tööviljakus tõuseb).

Toodangu struktuurisuhtarvud

(#9 n n
=

Ln
" '

keskmised toojou erikulud

= =2ei_Jh_E.
S"i "1 I'l'

1

= = Xlll) = 6°' l
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Arvutustehnilisest seisukohast mugavaimad on sulgudes

olevad valemid.

1. Toojõu keskmise erikulu muutuva struktuuri indeksis

kõrvutatakse tööjõu aruandeline keskmine erikulu (lugeja)
baasilise keskmise erikuluga (nimetaja):

I°"= = (?0)

o

See indeks iseloomustab tööjõu keskmise erikulu üldist

suhtelist muutumist. Vastav absoluutne juurdekasv

Ae = -5°

näitab,mitme ajaühiku võrra kokku suurenes või vähenes kesk-

mine tööaja erikulu tooteühikule.

* 2. Tööjõu keskmise erikulu struktuurinihebe indeks on

kvantitatiivse teguri indeks,mis naitab tööjõu keskmise eri-

kulu muutumist erineva individuaalse tööjõu erikulu juures

toodetud toodangu osatähtsuse muutumise arvel:

jsn =

% 3n,, "tlnnl. (, ) . (31)

Xn— ° °

°X°.

Jättes tööjõu individuaalsed erikulud baasilisele tasemele,

vaatame, kui palju aega oleks kulunud tooteühikule keskmiselt

aruandelise toodangu struktuuri (lugeja) ja kui palju baasi-

lise toodangu struktuuri (nimetaja) puhul.

Et e = -Xe võib igaüks endale tõestada näites 11 too-

dule sarnase arutluskäigu abil.

-st tulenev absoluutne juurdekasv

= %i,gi.
-

3- Tööjõu keskmise erikulu püsiva struktuuri indeks on

kvalitatiivse teguri indeks ja räägib tööjõu keskmise eri-

kulu muutumisest individuaalsete (tehaste kaupa toimunud) töo-

jou erikulude keskmise muutumise arvel:
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7 °1
IPS. (= °1)
' 3e°_Ui °tlngl. Se°ni

211*1

(32)

Vastav absoluutne juurdekasv

4(6)5 = 5.)-SungY.

ja absoluutsete juurdekasvude vaheline

Ae
= A e + .

Pöörakem tähelepanu veel sellele, et numbrilise väärtuse

poolest

I. = I"
,

kuid majandusliku sisu poolest on need indeksid erinevad (vt.
valemite (28) ja (32) majandusliku sisu, samuti nende in-

deksite alusel arvutatud absoluutsete juurdekasvude majandus-

liku sisu tõlgitsusi). Seda, missuguste indeksite numbriline

väärtus on alati võrdne, on kasulik tunda selleks, et vähen-

dada arvutustööde mahtu (vaata ka näide 12, kus on demonst-

reeritud ühtede indeksite arvutamist teiste baasil otseand-

meid kasutamata).

3.5.4. Plaani-, plaani täitmise ja dünaamikaindeksid

Eespool vaadeldud indeksivalemid on esitatud nn. dü-

naemikaindeksitena, s.o. aruandeperioodi ja mingi eelneva pe-

rioodi andmete alusel arvutatuna.

Samu indekseid võib kergesti kohandada ka:

1) plaaniulesande kindlakstegemiseks; sel juhul asendu-

vad aruandelised andmed plaanillstega ja baasilised andmed on

eelneva perioodi omad. Seega näiteks

iPI- _

iRI-
.

v '%

2) plaani täitmise jälgimiseks. Sel puhul baasiperioodi

andmed asenduvad plaaniandmetega, näiteks
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"1
v Vpl-

Vastavalt muutub ka indeksite ja absoluutsete juurdekasvude

majandusliku sisu tõlgitsus.

3.5.5* Naturaalsed ja rahalised tööviljakuse näitajad

ja indeksid

Ehkki tööviljakuse näitajad on ehituselt lihtsad inten-

siivsussuhtarvud, s.o. kahe erinimelise absoluutarvu jagati-

sed, on nende modifitseerimiseks õige mitmesuguseid võimalu-

si. Nagu punktis 3.3.2 selgus, võib toodangut mõõta kõige-

pealt kas naturaalsetes või rahalistes ühikutes (muud ühikud,

nagu tinglik-naturaalsed, on nendest tuletatud). Vastavalt

sellele saadakse ka kas naturaalsed või rahalised töö-

viljakuse näitajad ja indeksid.

Eelmistes osades esitatud universaalseid tööviljakuse

indekseid ja teisi samasse süsteemi kuuluvaid indekseid võib

redutseerida soovi korral kas naturaalseteks või rahalisteks

indeksiteks.

Naturaalsetes tööviljakuseindeksites (olgu nad tootluse

või tööjõu erikulu baasil konstrueeritud)

n = q

ja

2n = -Xq = Q,

kus q on mingi tooteliigi naturaalühikutes avaldatud kogus.

Nii omandab tootluse näitarv ajaühikus valmistatud too-

dete naturaalse hulga.tähenduse. Tööjõu erikulu näitaja konk-

retiseeritud mõtteks saab: ühe (kümne, saja jne.) toote val-

mistamiseks kulutatud tööaeg.
Rahalistes tööviljakuse näitajates on

n = P*q,

kusjuures p on tooteühiku hind ja pq järelikult tooteliigi

(teenuste) maksumus; rahas avaldatud tootehulkade summa on

aga toodangu maksumus, seega

Ln pq.
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Viimasest võrdusest tuleneb

-Sp*q=2<v.t,
sest n = v.t; sellest selgub rahalise tööviljakuse näi-

taja ja maksumuse seos.

Tootluse näitaja rahalises väljenduses

ning
t T

on sisult identne ajaühikus valmistatud toodangu maksumusega.

Omapäraseks kujuneb tööjõu erikulu näitaja sisu. See

väljendab nüüd tööjõu hulka, mis on kulutatud toodangu valmis-

tamiseks 1 rubla eest (eeldusel, et pq on avaldatud rublades).
Et see summa tuleb väga väike,avaldatakse toodangu mak-

sumus sageli tuhandetes, kümnetes tuhandetes jne. rublades.

Tööjõu erikulu on siis samuti ajakulu toodangule tuhande,küm-
ne tuhande jne. rubla eest.

Naturaalsete tööviljakuse indeksite puhul on eespool too-

dud üldkujuliste (mõõtühikuteta) indeksivalemite konkretisee-

rimiseks teha väga vähe - tähis n tuleb kõikjal asendada tä-

hisega q ja täpsustada ka vastavalt indeksite tõlgendust.
Üldindeksite puhul on konkretiseerimine analoogiline.

Koondise toodang naturaalsetes ühikutes q = Q. Sealjuures

eeldatakse muidugi, et koondis valmistab üheliigilist toodan-

gut või uuritakse koondise toodangu üht liiki; vastasel kor-

ral ei ole naturaalsed tööviljakuse indeksid kasutatavad.

Sel juhul M

T 51 -
51

Mingisuguseid lisaprobleeme naturaalsete indeksite tu-

letamisel ei teki. Küll aga tekib neid rahaliste tööviljakuse
indeksite puhul, sest siin lisandub indeksitesse veel üks

muutuvsuurus - hind, mille mõju on tarvis elimineerida.
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3.5.6. Hindade mõju elimineerimine-rahalistes töövilja-
kuse indeksites

Hinna mõju saab elimineerida kõige hõlpsamalt, kui aru-

andeperjoodi tootlus leitakse sel teel, et jagatakse aruande-

perioodi toodangu baaaiperioodi hindades arvestatud maksumus

aruandeperioodi tegelikult kulutatud tööajaga. Baasiperioodi

resp. plaaniline tööviljakus arvutatakse tavalises korras.

Selgitame selle reegli rakendamise mõju veidi uksikasja-

likumalt.

Rahalises tootlusnaitajas sisaldub õigupoolest kahe tegu-
ri - naturaalse tootluse ja hinna mõju. See selgub juba toot-

luse valemist, mida võib teisendada

'1 °'l

Seega saab tootluse individuaalindeks kuju

nPo —

,
2° *°

kust selgub ühtlasi, et rahaline tootlusindeks võrdub natu-

raalse tcotlusindeksiga.
Sama reeglit järgides saadakse tootluse rahaline uld-

indeks kujul

2p°si'
*2 % "2v.*l

(33)

ja tööajafondi

2, sp°q<,
ot o

(34)

Tähistame indeksid (33) ja (34) väikese tärniga, et eraldada
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neid teistest indeksitest, millest hinnamuutuste mõju ei cle

eliminieeritud. Indeksites (33) ja (34) esinevate agregaat-
suuruste puhul on ilmne, et

= t, =
,

analoogiliselt

v t = 2j p q
oo

Seevastu tinglikud maksumused pole võrdsed, sest

ja viimasest avaldisest t ei taandu.

Eeltoodud reeglit jälgides on

V V

. . EVp*!
_ I

V
'

Xv°t°-Xp°q<,t°-t.p°Q.- 9

O

Seega on konkretiseeritud ka toodangu hulga indeksi tä-

hendus. Kui kasutatakse hinnamuutustega korrigeeritud raha-

lisi tööviljakuse näitajaid,on see toodangu füüsilise mahu

indeks

\ =
-

nagu nähtub ka kabelist 2 (lahter 10/4)

Samalaadseid muutusi tuleb arvestada ka tööjõu erikulu

rahalistes indeksites.

Et
tt

n"pq'
siis

T= = Zepg.

Erandi moodustavad indeksid, millest hindade muutumise

mõju on elimineeritud (vt.tabel2,veerg(4)). Kui asendada põ-
hiindeksis (valem 29) selle tingliku väärtusega
saadakse toodangu füüsilise mahu indeks
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I , (35)
l(ep) Xe.p o'0%%

mis aga ei moodusta Ig(qp) süsteemi. Süsteem tekib antud ju-

hul ainult hinnaindeksi

s e,p.q,

kaasabil. Tööajafondi indeks saadakse nüüd juba kolme teguri-
indeksi korrutisena

***e ' *

= **"epq " ***en = "**T

Kui pidada kinni eespool toodud baasiperioodi (resp. plaani

perioodi) hindade kasutamisest, siis

=

ja tööjõu erikulu rahalisel üldindeksil on kuju

.
'

-S
(36)

Omaparase kuju omandab rahaliste tööviljakuse näitajate

kasutamisel tööjõu erikulu indeksi ning tööajafondi lihtin-

deksiga süsteemi moodustav I&, toodangu hulga üldindeks. Ilm-

neb, et ta on õieti toodangu füüsilise mahu üldindeks, ent

kahe kaaluga (e ja p).

(37)

Tähistame ta seetõttu füüsilise mahu üldindeksi tavalise süm-

boliga, millele on lisatud veel sulgudes (ep). Viimane vihjab

sellele, et on tegemist teguri q käsitlemisega tegurisüstee-
mis epq, mitte aga tavalises tegurisüsteemis pq.

Üldistavas tähenduses pole indeksi (37) järele erilist

vajadust, sest toodangu füüsilise mahu keskmist muutumist

võimaldab hõlpsamini tõlgendataval kujul uurida tavaline füü-

silise mahu üldindeks Iq(p)< Analüütilises tähenduses on aga
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indeks (37) asendamatu. Ta mõõdab toodangu füüsilise mahu muu-

tumise mõju suurust tööajafondile. Tavaline indeks Iq(p) mõõ-

dab toodangu füüsilise mahu mõju tema maksumusele.

Kõik indeksitevahelised seosed on ka rahaliste indeksite

puhul kehtivad. Nii näiteks

in _

IN
'

Iq
'

e

sest

? y sn

=
=

I

3

Hinnaindeksi indeksisüsteemi lülitamise vajadus tekkis

siin sellest, et hinna mõju eelmistest indeksitest eliminee-

riti. Tabeli 2 veerus (3) elevate indeksite puhul seda vaja-

dust ei tekkinud, sest tegelikult on neis indekseis ainult

kaks muutuvsuurust e ja pq = n. Viimase komponente vaadeldak-

se nõnda, nagu võiksid need muutuda ainult koos. Hinnamuutu-

mise mõjust vabastatud indeksite puhul eeldatakse aga nende

eraldi muutumist, seetõttu on vältimatu indeksi jaotumine

kabeks: ja lp. Aluseks on siin tegurisüsteem n = pq.

Lõpuks tuleb märkida, et kuigi kõigist rahalistest töö-

viljakuse indeksitest elimineeritakse hindade mõju eeltoodud

viisil, jääb teatud kajastus nende kasutamisest siiski in-

deksi väärtusesse. Kui arvutada näiteks ühe ja sama perioodi

andmetel kaks ühesugust tööviljakuse indeksit, näin. (või
ka jt.), kasutades üks kord baasiperioodil kehtinud ette-

võtte hulgihindu, teine kord tööstuse hulgihindu, siis saadak--

kummagi indeksi numbriline väärtus erinev.

Et hinnaproportsioonide mõju ei saa indeksitest eliminee-

rida, erinevad hinnad aga annavad eri numbrilise väärtusega

tööviljakuse indekseid, siis tõstatub siit uus, puhtalt ma-

jandusliku sisuga probleem: missuguseid hindu rahaliste töö-

viljakuseindeksitearvutamisel kasutada? Valida tuleks hinnad,

mille erinevus väljendaks kõige paremini tootmisel ilmnenud

erinevusi töömahukuses.
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3.5*7. Märkmeid sama teguri indeksite kohta, mis on lei-

tud eri agregaatidee

Tööviljakuse ja sellega seotud muude põhiindeksite modi-

fitseerimisel selgus, et sama teguri indekseid võidakse leida

mitmes erinevas agregaadis. Näiteks toodangu füüsilise mahu

indeksi puhul:

T

9(p)'Y.P„S„'

mis iseloomustab toodangu füüsilise mahu muutumise mõju too-

dangu maksumusele:

T

mis iseloomustab toodangu füüsilise mahu muutumise mõju töö-

ajafondile, eeldades, et vaadeldakse tööjõu erikulu naturaal-

se toodanguühiku kohta, ja «

g(ep)-2eoP°g° '

mis iseloomustab toodangu füüsilise mahu muutumise mõju töö-

ajafondile, ent eeldusel, et tööjõu erikulu arvutatakse too-

dangu maksumuse ühe rubla kohta. Loetelule võiks lisada veel

neljanda indeksi samast tabelist (tabel 2, 10(2)), nimelt na-

turaalühikutes mõõdetava ühismõõtse toodangu lihtindeksi

I -ig- 57-

Ehkki kõigis neis indeksites c-nq ainsaks muutuvsuuruseks,

ning teiste süsteemi kuuluvate tegurite muutumise mõju on kõr-

valdatud, on nende indeksite numbrilised väärtused praktiliselt

alati erinevad. Sellele on viidatud juba eelmise punkti lõpus

ühenduses hindade toime lähema selgitamisega. Asi on selles,

et kuigi teguriindeksitest on loogilise isolatsiooni võttega

kõrvaldatud teiste tegurite muutumise mõju, ei tähenda see

sugugi, et oleks elimineeritud igasugune mõju. Põhjuseks on



72

see, et indeksiteooria raames kasutatavad loogilise isolatsi-

ooni võtted võimaldavad kõrvaldada küll ühismõõtsustajate ab-

soluutse mõju, mitte aga eri ühismõõtsustajate vaheliste pro-

portsioonide mõju. Teguriindekseid jääb mõjutama ühismõõtsus-

tajatena resp. kaaludena kasutatud teiste suuruste vahelised

proportsioonid sellel perioodil, mille väärtusega nad on in-

deksisse võetud. Seetõttu ongi erinevates agregaatides leitud

ühe ja sama teguri teguriindeksid oma väärtuselt erinevad.

Siit tuleneb vajadus neid erinevalt tähistada, nagu

da eespool ongi tehtud. Kasutades süsteemi, mille kohaselt

indeksitähises muutuvsuurust osutavale tähele lisatakse sul-

gudes nende teiste suuruste tähised, millega süsteemis teda

sedapuhku on vaadeldud, annab iga mistahes indeksi sümbol ju-

ba ise indeksi kohta piisavalt informatsiooni. Ainult ühe

suure tähega märgitakse liht-üldindeksid. Kirjutist Iq(gp)
tuleb mõista kui suuruse q indeksit, eeldusel et vaatleme q

muutumist süsteemis epq. Nii saab selgelt ja lühidalt väljen-
dada ka seda, et

Iq(ep) ***q(p)

mis lühema kirjutusviisi puhul jääks segaseks. Ei ole ju kui

gi enesestmõistetav, miks

Alati sellist kirjutusviisi rakendada oleks siiski ilm-

selt kohmakas. Praktiliseks tooks kõige sobivamaks peame sega-

süsteemi, kus ühe selgitava tähega tähistatakse mirte ainult

lihtindeksid, vaid ka kõik n.ö. tavaliste eeskirjade kohaselt

leitud indeksid,s.t. need, mille puhul ei teki kahtlust, kui-

das nad on leitud (näiteks lp ja süsteemis pq). Täpsusta-

tud kirjutusviisi tuleks järjekindlalt kasutada ainult nende

indeksite puhul, mille suhtes võib tekkida ebaselguse oht.

Selline oht tekib alati, kui ühes töös on vaja opereerida kõr-

vuti samanimelise teguri mitme indeksiga, mis on leitud eri-

nevates agregaatides.
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Käesolevas töös on ilmselt vaja eristada detailsemalt

veel ka indekseid Ipq ja Ipq(e)-

Näide 12 T a b e 1 3

Andmed toote "L" kohta koondise kahes tehases

aruande- ja baasiperioodil

Koondise tootlus võrdub üksiktehaste tootluse kaalutud

aritmeetilise keskmisega

- 20400 5.
= =*S6õ"

3'5,

T
2500

Seega toodeti baasiperioodil 8,5 ja aruandeperioodil 11,0
ühikut ajaühikus.
Tootluse uläindeks

i = =
27500

= 125
22000

'

See indeks naitab 1) üldistavas tahenduses seda, et too

viljakuse (tootluse) keskmine kasv on koondises 1,25-kordne,

Tehased

Valmistatud toodang
(mistahes uhismootse-

tes ühikutes)

Kulutatud tööaeg (mistahes
tooajauhiku tes)

baasiperioo-
dil

aruandepe-
rioodil

baaaiperi-
oodil

aruandeperi-
oodil

°o Kl % *1

(A) (1) (2) (3) (4)

Nr. 1

Nr. 2

18

2 400

25000

2 500

1 800

600

2 000

500

Koondis
kokku 20 400

En
= N

0 0

27 500

Xn-r "1

2 400

Et
- T

o o

2 500

3*1 =
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5
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m
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Tehased

Tööjõuerikulu
ja

tootlusekorrutis

Toodang

Tööajafondistruktuur

baasi
pe-

rioodil

aruande- perioodil
baasipe-rioodil

aruande- perioodil
tinglik

baasiper
loodil

aruandepe-rioodil

%-''o

arv.

0

u

!

.(5).

(6)

(7)

(6)

(9)

OO)

(11)

Nr.1

0,1.10=1

0,08*1,25=1
10.1800==18000

12,5*2000==25000

10*2000=20000
1800

_o,75
2400

*

§56*°-s

Nr.
2

0,25*4=1
0,2*5
=1

4*600= =2400

5.500=2500
4.500=2000

600

ppc

2555

20400 N=HvtO0
0

27500

22000
Xv°ti

1,0

1,0

*tO
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Tööviljakusedünaamika
näitarvud tehases

koondise
kahes

Tabel
5

Tootluse
indeks

Tööjõuerikulu
indeks

Toodangustruktuur % __

Tehased

i

= VV
0

pöördindeks
*

e

otseindeks
1

'%

.
n

7

o

.(A)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

Nr.
1

Nr.
2

=1,2510,0' 512

=1,25
4,0

0.10-1250,08' 0125
=1,25

0,20

QjOa
=o,80,10' 0,20

„'3

88,235 11,765

90,909 9,091

100,0

100,0
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2) analüütilises tahenduses seda, et koondise toodang kasvas

tööviljakuse tõusu tagajärjel 1,25-kordseks.

Toodangu absoluutne juurdekasv vaadeldava teguri mõjul

&(v)N = Ni - Iv°ti = 27500 - 22000 = +9500 ühikut.

Tööajafondi indeks

&v ti YjV
14-= =

—

= 22000
= 1,0784.

See tähendab, et koondise toodangu hulk kasvas tööaja-
fondi suurenemise mõjul 1,0784-kordseks (7,84%) ehk absoluut-

arvudes A(t)N - N° = 22000 - 20400 = +l6OO ühiku võr-

ra.

Tööajafondi muutumist koondises iseloomustab tööajafon-
di lihtindeks m

I -

-1
=

2500
- 2,041666.

T 2400

Seega suurenes tooajafond 1,0417-kordseks (4,17%).
Toodangu väljalaske üldist muutumist väljendab toodangu

lihtindeks

27500
_ 1 34303.

N*N 20400

Seega toodangu väljalase kasvas 1,348-kordseks; absoluutr-

ne juurdekasv AN = = 27500 - 20400 = +7lOO ühikut.

Seos vaadeldud indeksite vahel on järgmine: * =ly
meie näites 1,25 . 1,0784 = 1,348. Ka tegurite absoluutsed

mõjuulatused tasakaalustuvad: AN = A(v)N +A(t)N; meie näi-

tes 7100 = 5500 + 1600.

Keskmise tootluse muutuva struktuuri indeks

=
11

= 1,29411.
v 3,5

Siit selgub, et keskmine tootlus kasvas 1,294-kordseks

(29,4%) (võrdle ka individuaalsete tootluste keskmise kasvu-

;a - 1,25 korda:)
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Keskmise tootluse absoluutne = =

11,0 - 8,5 = +2,5. Seega keskmine tootlus suurenes 2,5 too-

danguühiku võrra ajaühikus.

Keskmise tootluse suhtelist muutumist koondises tööaja-
fondi struktuuri muutumise tagajärjel iseloomustab keskmise

tootluse struktuurinihete indeks

j-sn 1Q.Q,8 + 4.0,2 . 8 + 0,8

v \i tp 8,5 8,5 '

voi teisiti

jsn
-

=
220-22 ; 8,5 = 8,8 : 8,5 - 1,0?53.

v 2.ti ° 25'X)

Siit selgub, et keskmine tootlus koondises kasvas töö-

ajafondi struktuurinihete mõjul 1,0353-kordseks (3,53%)-
Struktuurinihete absoluutne mõjuulatus

v = g 8 - 8,5 +0,3

! t,,
°

Seoga kasvas keskmine tootlus ajaühikus tööajafondi
struktuurinihete arvel 0,3 uhiku võrra.

Tehaste individuaaltootluste muutumise tagajärjel toi-

munud Keskmise tootluse muutumist näitab keskmise tootluse

püsiva struktuuri indeks

Zv
1

. o,B+ 5,0. 0,2 11,0
125

10,0-0,8 + 4,0-0,2 8,8

vci teisiti

lPs = , = ,
22000

= , 1,25
v

1 2Lti '

2500 3'B

Uuritavas koondises kasvas keskmine tootlus antud tegu-

ri mõjul 1,25-kordseks; absoluutne mõjuulatus
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A -

A(v)v =
-

= 11,0 - 8,8 = +2,2.

Seega kasvas keskmine tootlus uuritava teguri mõjul 2,2
ühiku võrra ajaühikus.

ps
Selgub, et I- = meie näites 1,25 = 1,25;

I*°s- jsn , iPs 1,0353 * 1,25 = 1,294;
V V V

v = = 0,3 + 2,2 = 2,5.

Tööajafondi lihtindeksi ja keskmise tootluse indeksi

korrutis annab toodangu hulga indeksi

Iq,. = = 1,042666 *1,29411 = 1,34803.

Tööajafondi lihtindeksi ja keskmise tootluse struktuu-

rinihete indeksi korrutis annab tööajafondi agregaatindeksi

Iq,. = 1,041666 - 1,0353 = 1,0784
v

Keskmise tootluse struktuurinihete indeks võrdub töö

ajafondi agregaat- ja lihtindeksi jagatisega

, 1,0794
V 1-T 1,041666

Peale selle võib valja tuua veel järgmised seosed:

I -I * T -I -I .iSn.I i

V V

= 1.34803; It - Iv = 1,0784'1,25 = 1,34803;

Iq,. . 17 = 1,041666*1,0353*1,25 =

= 1,34803;

Uuritavas koondises on mõlema tehase individuaalne

tööviljakus kasvanud 1,25 korda. Alati ei tarvitse see nii

olla.
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. I- = 1,29411.1,041666 = 1,34803.
v

I =
=2* =II

T* _ms ,sn T
I_ I- o

v v

=
1,34803

j-ms 1,29411

= 1,041666;
= 1,04166;

v

110784
= 1,04166:

1,0353

V

=
2500 1 04166.

T° 2400

-*-N
=

IN_
.I -I *jgn-It-lT I -rPS

V

v

I. = I.T' = 1,041666 - 1,0353 = 1,0784;
v

- 1 0784
Iy 1,25

I

I = = _v_
v It

j.sn
v

it =1125; 1,34803 _1 25;
T "1,0784

"

'

jms
_I 1122411 = 125

1,0353
V

Üldistavas tahenduses näitab see indeks, et eri tehaste

tööjõu erikulud alanesid keskmiselt 20%. Analüütilises tä-

henduses näitab ta aga seda, et tööjõu erikulude keskmise

T
e" Xe°ni

0,08-25000+ 0,20-2500 2000+500
_

2500 - 0 g
0,10-25000+ 0,25'2500

"

2500+625 3125- '

Tööaja erikulu üldindeks koondises
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alanemise mõjul üksikutes tehastes vähenes koondise tooaja-

fond aruandeperioodil baasiperioodiga võrreldes 20%.

Absoluutne tööajasääst tööjõu erikulude vähenemise ta-

gajärjel

ZKe)T = - T.. , = = 2500-3125= -625 töö-
' ° ' ajaühikut.

Toodangu hulga muutumise suhtelist mõju koondise töö-

ajafondile iseloomustab toodangu hulga agregaatindeks

I Ü22 = 1,302.
° 2<e n T

'

2400
0 0 c

Biit selgub, et toodangu mahu suurenemise tagajärjel on

koondise tööajafond suurenenud 30,2%. Absoluutarvudes on see

A(n)T =
- - 2400= +725 toöajaühikut.

Toodangu hulga muutumist iseloomustab toodangu hulga

indeks mis meie näites on

r. ,
i ytg.

20400

Seega lasti aruandeperioodil koondises välja 34,8% too-

dangut rohkem kui baasiperioodil.

Eespool toodud indeksite ja tegurite absoluutsete mõju-
ulatuste vahel kehtib järgmine seos:

ly =I. ' In' 0,8*1,302 = 1,0416;

ÄT = = 2500-2400 =+100;

AT = A(e)T + A(n)T = (-625)+725 =+100;

Tööjõu keskmee erikulu muutuva struktuuri indeks

i-ms_ fl
_

.1° —2ŽQO : -2400
- 0,09091 : 0,11765 =

e %
'

"

27500 20400

= 0,7727 0,773 ehk 77,3%.
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Siit selgub, et tööjõu keskmine erikulu alanes 22,7%
ehk absoluutarvudes

Ae = = 0,09091 - 0,1176$ = -0,02674 tööajaühikut.

Tööjõu keskmise erikulu struktuurinihete indeks

Be
isn o 0,10*0,90909 + 0,25-0,09091

=

ö š
' 0,11765

=_
.

_

0,11765 0,11765 ''
"

Seega alanes tööjõu keskmine erikulu toodangu struktuu-

ris toimunud nihete arvel 3,45%.

Struktuurinihete mõju keskmisele tööjõu erikulule abso-

luutarvudes :

** =I e e = 0,11364 - 0,1177= -0,00406 tööaja-
' ° ühikut.

Tööjõu erikulu püsiva struktuuri indeks

-rPS 0,79998 x.0,8 ehk 80%.

'e
'

_ni
"

0,11364
*

Seega alanes tööjõu keskmine erikulu Koondises tehaste

individuaalsete tööjõu erikulude keskmise muutumise tagajär-
jel 20,0% ehk absoluutarvudes

/\(e)e =
-

= 0,09091 - 0,11364 = -0,02273
' o 3n,]

tööjõuühiku võrra;

-ms isn, j-ps = 0,965 - 0,8 = 0,772 ehk 77,2%;
e ee

Je = + A(e)e = (-0,00406) + (-0,02273) = -0,02679.

Uimased erinevused on tingitud ümardamisest.

Peale selle võib ka tööjõu erikulu indeksite vahel tä-

heldada rida täiendavaid seoseid. Näiteks
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. = = 0,773 * 1,34803= 1,04666 5i1,042,

jan = = 0,965,
e -*-N 1,34803

.Iq,= = 1,29411 . 1,04166 =

v

. =IT = 0,773 ' 1,34803 1,042,
e

- * 0,773 = 1,00,
v e

I. = 0'965 0,8.

Toodangu struktuurinihete absoluutne mõju kogu tööjõu-
fondile

Jarelikult vähenes tööajafond 82,8 ühiku võrra toodangu

struktuurinihete arvel (s.t. selle arvel, et aruandeperioodil
lasti suhteliselt rohkem toodangut välja selles ettevõttes,
kus tööjõu erikulu oli madalam).

Tööajafondi struktuuris toimunud nihete mõju toodangule
võib absoluutarvudes väljendada järgmiselt:

- +0,3*2400 = +720 toodanguühikut.

Seega suurenes toodangu maht tööajafondi struktuuri muut-

mise arvel 720 toodanguühiku võrra.

Pöörakem tähelepanu sellele, et kõikide näites 12 too-

dud analüütiliste näitajate arvutamiseks läks vaja ainult

8 lähtenaitajat (vt.tabel 3).

Samade näitajate arvutamiseks toodangu mahu ja tööaja
määratletud mõõtühikute tingimustes anname järgnevalt üli-

õpilastele iseseisvalt harjutamiseks lähteandmed. Tabelis 6

on tegu toodanguga naturaalsetes mõõtühikutes ja (tööliste
poolt) kulutatud ajafondiga inimaastates? tabelis 7 on (ko-

gutoodangu maksumus ja (tööliste poolt) kulutatud ajafond

inimtundides.
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Tabel 6

Tallinna Mõõduriistade Tehase ja Tallinna Kontroll-

mõõduriistade Katsetehase kogutoodang ja tööliste

poolt väljatöötatud inimpäevad 1960. aastal

Ettevõtte kogutoo-
dang 1955.a. I.juu-
li hulgihindades

(tuh.rbl.)

Tööliste poolt
väljatöötatud
inimtunde

(tuh.it.)

laan tegelik plaan I tegelik

(D (2) (3) (4)

1. Tallinna Mõõduriis-
tade Tehas 27430 28216 786 785

14860

43076

471 46-4

Kokku 41930 1257 1249

2. Kontroll-
mooduriistade Kat-
seteha s

Trusti "Eesti Põlevkivi" põlevkivitoodang
ja tööliste arv 1964. ja 1965. aastal

Kaevandused
Põlevkivitoodang

tuh.t.

Tööliste arv

in.

1964.a. 1965.a. 1964.a. 1965.a.

(A) (1) (2) (3) (4)

Kaevandus nr.2 1412 1437 938 955
" 4 1242 1244 918 926
" 6 1268 1272 962 959
" 8 1238 1258 969 954
" 10 1604 1515 1079 968
" "Kukruse" 1202 1169 877 851
" "Käva-2" 1619 1647 1147 1128

" "Kohtla" 938 996 584 537
" "Kiviõli" 1513 1509 1250 1242

" "Viivikonna" 1160 1212 504 493

Karjäär nr.1 1560 2320 459 525

Trust kokku: 14756 15579 9682 9588

Tabel 6
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3*5.8. Eri tööviljakuse näitajate ja indeksite vahelisi

seoseid

Nagu eespool (vt.punkt 3*3) selgus, on tööviljakusenäita
jäte leidmisel võimalik lähtuda erineva suurusega kollektii-

vide poolt kulutatud ajast, erinevatest tööajaühikutest. See

ga on võimalik mistahes sama perioodi ja kogumi (näit, koon-

dise) kohta leida kümneid eritööviljakusenäitajaid ja -indek

sisüsteeme, mis igaüks omamoodi huvitavast aspektist iseloo-

mustab uuritavat nähtust ja näitajatevahelisi seoseid.

Vaatleme kasutatavamate, s.o. tööliste tunni-, päeva- ja

kuutootluse indeksite vahelisi seoseid näite varal.

Näide 13. On teada järgmised andmed N tehase kohta uuri

taval aastal:

Näitajad Mõõt-
ühik

Plaan Tegelik Indeks

Lähteandmed

1. Kogutoodang püsivates
ettevõtte hulgihinda-
des rbl. 190 000 226 512 1,1922

2. Tööliste keskmine ni-
mestikuline arv in. 100 110 1,1000

3. Tööliste poolt*valja-
töötatud inimpäevi ip. 2500 2640 1,0560

4. Tööliste poolt välja-
töötatud inimtunde it. 19 000 20 592 1,0838

Arvutatud andmed

s. Tunnitootlus rbl./it. 10,0 11,0 1,1000
6. Paevatootlus rbl./ip. 76,0 85,8 1,1289
7. Kuutootlus rbl./inim - 1900,0 2059,2 1,0838

8. Tööpäeva pikkus tund 7,6 7,8 1,0263

9. Toökuu kestus päev 25,0 24,0 0,9600
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Nendel andmetel arvutame:

1) tunni-, päeva- ja kuutootluse indeksid otsearvutuse

teel;
2) päeva- ja kuutootluse indeksid vastava indeksiteva-

helise seose abil;
3) töõjõutegurite mõju toodangu mahule.

I°. Käesoleval juhul on meil tegemist rahaliste tootlus-

indeksitega, mis arvutame valemiga

I
vi

v T 1 T_ "v.
' pl. Pl.

Nii tunni-, päeva- kui ka kuutootluse indeksid arvutatakse

sama valemi alusel.

Tunnitootluse indeks

i-pl.t. 226512,190000 11
1 1

*

20593* 19000=10"
*'

Seega kasvas tunnitootlus plaaniga võrreldes 1,1 korda (10%).

Igas inimtunnis toodeti 11-10 = +1 rbl.eest toodangut rohkem

kui plaanis ette nähtud.

Paevatootluse indeks

i-pl.t.
=

226512
,

190000 85.8
= 1289

"

2640
'

2500
*

76,0
P

Seega oli päevatootlus plaanilisest kõrgem 1,1289 korda ehk

12,89% (tunnitootlus ainult 10%; tekib kusimus, mille arvel

selline erinevus?),ehk 85,8 - 76,0 = 9,8 rbl./ip.

Kuutootluse indeks

iPl.t. 226312
,

190000 2059,2 1 0838
"

110
'

100
'

1900
"

'

Seega oli kuutcotlus plaanilisest kõrgem 1,0838 korda ebk

8,38% (jällegi erinev juurdekasvutempo!),ehk 2059-1900 =

= 159,2 rbl./inimkuu kohta.

2°. Järgnevalt vaatleme, mis põhjusel eri tootlusindek-

sid kasvasid eri tempos.
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Tonni- ja päevatootlase indeksite erisus on tingitud

tööpäeva pikkuse muutumisest ehk,teisiti öeldes,päevasise-

se tööaja kasutamise muutumisest. Päevatootluse indeks võr-

dub tunnitootluse indeksi ja tööpäeva pikkuse indeksi (vt.
valem 13*1) korrutisega. Need indeksid moodustavad süsteemi,

kus kaks viimast indeksit on teguriindeksid:

= 1,1 x 1,0263 = 1,1289.
P

Siit selgub, et päevatootlus kasvas plaaniga võrreldes kokku

12,89%, sealhulgas tunnitootluse kasvu arvel 10% ja tööpäeva
pikkuse kasvu arvel 2,63%.

Kuutootlus kasvab kõigepealt kõikide nende tegurite ar-

vel, mis mõjutavad päevatootlust, lisaks sellele mõjutab kuu-

tootlust veel töökuu kestuse muutus (tööaja kasutamine päeva-

de kaupa). Kuutootluse indeks võrdub päevatootluse indeksi ja

töökuu kestuse indeksi (vt. valem 11.2) korrutisega. Need

indeksid moodustavad samuti indeksisüsteemi, kus kaks viimast

on teguriindeksid:

iPl.t. = x 0,96 = 1,0838.
Vk

Järelikult oli kuutootlus (ühe töölise keskmine kuutoodang)

plaanilisest kõrgem 8,38%, sealhulgas päevatootluse arvel

plaanist kõrgem 12,89% ja töökuu kestuse lühenemise arvel

vähenes 4%.

Kuutootluse indeks võrdub veel tunnitootluse, tööpäeva
pikkuse ja töökuu kestuse indeksite korrutisega:

iPi*t* - 1,1 x 1,0263 x 0,96 = 1,0838.

3°. Nüüd tuleks veel selgitada, kuidas arvutada seda,

nis määral tööjõufaktorid (tööliste arv ja tööviljakus üldse,
sealhulgas tööviljakus puhtal tööajal ja aja kasutamine) mõ-

jutasid toodangu mahtu. Seda tehakse ahelasendusmeetodi abil.

Kuigi kõiki alljärgnevaid valemeid on võimalik tuletada vas-

tavatest indeksitest, kasutame seekord nende tuletamiseks 100

gilise arutluse meetodit.
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Toodangu mahu suurendamiseks on kaks võimalust: tööjõu-
kulu (käesoleval juhul tööliste arvu) suurendamine ja üldise

tööviljakuse (käesoleval juhul kuutootluse) kasv.

1. Selleks, et leida, kuidas muutus toodangu maht töö-

liste arvu muutumise mõjul tuleks tööjõufondi suurenemine,

s.o. tööliste arvu juurdekasv korrutada ühe töölise plaanili-

se kuutoodanguga (kuivõrd on tegu kvantitatiivse teguriga):

(T 1 - - = (110-100).1900 = (+10).1900 = +l9OOO rhL

Kulutatud ajafond suurenes 10 inimkuu võrra ja selle arvel

toodang 19000 rbl. võrra.

2. Toodangu mahu suurenemise leidmiseks üldise

kuse (kuutootluse) muutumise mõjul vaatame kõigepealt, kui

palju üks tööline andis kuus plaanilisest rohkem toodangut ja

korrutame selle siis tööliste tegeliku arvuga (kvalitatiivne

tegur!)

(Vl-Vpl?* Tl = (2059,2 - 1900).110 = (+159.2). rbl.

Seega suurenes toodang plaaniga võrreldes tööliste kuutootlu-

se kasvu arvel 17512 rbl.

Nende kahe teguri absoluutsete mõjuulatuste summa annab

üleplaanilise kogutoodangu maksumuse

226512 - 19000 = 36512 = 19000 + 17512 rbl.

Eespoolt on meil aga teada, et kuutootlus omakorda sõltub

a) tunnitootlusest, b) tööpäeva pikkusest, c) töökuu kestu-

sest. Vaatame, kuidas need alategurid toodangu mahtu mõjuta-
vad.

a. Tunnitootluse muutumise mõju arvutamine toimub põhi-

mõtteliselt sarnaselt kuutootluse muutumise mõju arvutamisega.
Vahe on mõõtühikutes: tegeliku ja plaanilise tunnitootluse

vahe, mis näitab toodangu juurdekasvu inimtunnis tootluse ar-

vel, korrutame väljatöötatud inimtundide arvuga:-

- Vpi t_).Tln. = (11-10) * 20592 = +20592 rbl.

Igas tunnis anti tootluse tõusu arvel 1 rbl. eest toodangut

rohkem kui plaanis ette nähtud. 20592 it. jooksul teeb see

välja 20512 rbl. eest üleplaanilist toodangut.
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b°. Tööpäeva pikkuse mõju arvutamisel tuleb kõigepealt

leida tööpäeva pikenemise või lühenemise arvel võidetud või

kaotatud ajafond inimtundides. Selleks leiame tööpäeva tege-

liku ja plaanilise pikkuse vahe ja korrutame selle väljatöö-

tatud inimpäevade tegeliku arvuga. Saadud ajafondi korrutame

plaanilise tunnitootlusega (kvantitatiivne tegur!):

tööp. tööp.
- Tiit -Tplt = (7,8 - 7,6) - 2640-10=

= +5280 rbl.

Tööpäeva pikenemise arvel töötati välja (7,8-7,6).2640 = 528

inimtundi, mis andis plaaniga võrreldes enamtoodangut 5280 rbl.

eest.

c . Töökuu kestuse muutumise mõju (kvantitatiivne tegur)

arvutamisel on arutluskäik analoogiline. Leiame võidetud või

kaotatud ajafondi inimpäevades (töökuu plaanilise ja tegeli-

ku pikkuse vahe ja tööliste arvu korrutis), mille korrutame

plaanilise päevatootlusega:
töökuu töökuu

(?1 'TI )<Ti. V. =(24-25)-110.76=
1. y.p

=-8360rb1.

Iga tööline töötas välja 1 päeva vähem (24-25) kui plaanis

ette nähtud; selle arvel kaotati kokku 110 inimpäeva ja too-

dangut 110*76 = -8360 rbl.

Tootluse alategurite mõjuulatuse summa

20592 + 5280 + (-8360) = +17512 rbl.,

mis on võrdne kuutootluse kasvu arvel saadud üleplaanilise
toodangu maksumusega.

3.5*9* Tükitööliste tootlusnormide täitmise jälgimine

Tükitööliste tootlusnormide täitmise jälgimisel kasuta-

takse alusvalemina tööjõu erikulu pöördindeksit (otseindeks
vt. valem (28))

E[-)' (38.1)

kus on normatiivne tööjõu erikulu tooteühikule. Seega
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selgub lugejast, kui palju tööaega oli normide järgi õigus val-

mistatud toodangule kulutada, nimetaja aga näitab, kui palju
selleks tegelikult aega kulutati. Kui näiteks antud brigaadi

tööliste poolt kuu jooksul töödeldud detailidele oleks võidud

normide järgi kulutada 1760 normtundi, tegelikult kulutati aga

1650 normtundi, siis tootlusnormide täitmise indeks I =

= 1760 : 1650 = 1,067 ehk 106,7%. Seega täitsid tükitöölised

norme 106,7%, s.t. nende tööviljakus oli normatiivsest kesk-

miselt 6,7% kõrgem.

Tootlusnormide täitmise näitajal on mitmeid modifikatsi-

oone - olenevalt sellest, mida konkreetselt mõista toodangu

koguse, normatiivse ajakulu ja tegelikult kulutatud aja all.

Tootlusnormide täitmise iseloomustamiseks puhtal tööajal
kasutatakse nn. tunnitootlusnormide täitmise indeksit

kus - kõlblike toodete kogus,

töölise süü tõttu praaki läinud toodete

arv,

- tükitööl väljatöötatud inimtundide arv.
't

Tootlusnormide täitmise näitaja teine variant, nn. vahe-

tusnormide täitmise naitaja
V,k3lbl. T

parand.
(38.3)

kus T . ,
- praagi parandamiseks kulutatud inim-

praagi paraad. Andida arv,

* väljatöötatud inimtundide arv,

* ajatööl väljatöötatud tundide arv,

- vahetusesisesed ajakaod inimtundidea.

Seega on indeksi (38.3) nimetajas tegu tööl oldud inim-

tundide üldarvuga. Viimane näitaja sõltub mitte ainult töövil-

jakusest puhtal tööajal, vaid muudest teguritest (praak, aja-

kaod, töö organiseerimine jms.).
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